& YAMAHA

Clavinova

CLP-825

Manual do Proprietario

Antes de usar o instrumento, certifique-se de ler "PRECAUCOES" nas paginas 3 e 4.
Para obter informagbes sobre a montagem do instrumento, consulte as instrugdes na
pagina 34.



O numero de modelo, nimero de série, requisitos de energia, etc. podem ser
encontrados na placa de nome, que esta na parte inferior da unidade. Anote-o
no espago reservado abaixo e guarde este manual como registro de compra
permanente para auxiliar na identificacdo do produto em caso de roubo.

N° do modelo

N° de série

(1003-MO06 plate bottom pt 01) A placa de identificagao fica na parte inferior da
unidade.

Para o Brasil

Para consultas, visite: www.anatel.gov.br

(557-M01 Anatel URL 01)



PRECAUCOES

LEIA COM ATENCAO ANTES DE
UTILIZAR O INSTRUMENTO

Especialmente no caso de criangas, um tutor deve
fornecer orientacdes sobre como usar e manusear
corretamente o produto antes do uso de fato.
Mantenha este manual em lugar seguro e a mao
para referéncias futuras.

A ADVERTENCIAS

Siga sempre as precaucoes basicas mencionadas
abaixo para evitar ferimentos graves ou, até mesmo,
morte por choque elétrico, curto-circuito, danos,
incéndio ou outros acidentes. Essas precaucoes
incluem, mas nao estao limitadas a:

Fonte de alimentacéao

* Nao coloque o cabo de forga préximo a fontes de calor,
como aquecedores ou radiadores. Também n&o o dobre
excessivamente para nao danifica-lo, nem coloque
objetos pesados sobre ele.

Nao toque no produto ou no plugue de alimentagao
durante uma tempestade elétrica.

Use apenas a tenséo correta especificada para o
produto. A tensao correta esta impressa na placa de
identificagéo do produto.

Use apenas o adaptador CA (pagina 38)/cabo de forga
fornecido ou especificado. Nao use o adaptador CA/
cabo de forca para outros dispositivos.

Verifique o plugue de alimentagéo periodicamente e
remova a sujeira e o p6 acumulados nele.

Insira o plugue de alimentacéo firmemente e até o fim
na tomada de corrente alternada (CA). Usar o produto
quando nao esta conectado o suficiente pode fazer com
que a poeira se acumule no plugue, possivelmente
resultando em incéndio ou queimaduras na pele.

Ao instalar o produto, verifique se a tomada de corrente
alternada (CA) que vocé esta usando pode ser alcancada
com facilidade. Se houver algum problema ou defeito,
desligue o aparelho imediatamente e desconecte o
plugue da tomada. Mesmo quando a chave liga/desliga
esta desligada, desde que o cabo de forgca nédo seja
desconectado da tomada CA da parede, o produto ndo
sera desconectado da fonte de alimentagao.

Nao conecte o produto a uma tomada elétrica utilizando
uma extensao com varias tomadas. Isso podera prejudicar
a qualidade do som ou causar o superaquecimento da
tomada.

* Ao desconectar o plugue elétrico, segure sempre o
proprio plugue, nunca o cabo. Puxar pelo cabo pode
danifica-lo e causar choques elétricos ou incéndio.

¢ Se nao for usar o produto por longos periodos,
certifique-se de desconectar o plugue de alimentagéao
da tomada de corrente alternada (CA).

Nao desmonte

* Este produto ndo contém pegas cuja manutencdo possa
ser feita pelo usuario. Nao tente desmontar as pecgas
internas ou modifica-las de nenhuma forma.

Adverténcia sobre agua

* Nao exponha o produto a chuva, nao o use perto de
agua nem em locais Umidos e nao coloque sobre ele
recipientes (como jarros, garrafas ou copos) contendo
liquidos que possam ser derramados nas aberturas ou
em locais onde possa cair agua. A penetragéo de
liquidos, como agua, no produto pode causar incéndio,
choques elétricos ou mau funcionamento.

¢ Use o adaptador CA somente em ambientes internos.
N&o use em ambientes imidos.

* Nunca conecte nem desconecte o plugue de
alimentagao com as maos molhadas.

Adverténcia sobre incéndios

* Nao coloque fogo ou itens em chamas perto do produto,
pois podem causar um incéndio.

Unidade sem fio

* As ondas de radio deste produto podem afetar dispositivos
eletromédicos, como implante de marcapasso ou
desfibrilador.

- Nao use o produto préximo a dispositivos médicos ou
no interior de instalagcdes médicas. As ondas de radio
deste produto podem afetar dispositivos eletromédicos.

- Nao use o produto a uma distancia de menos de 15 cm
(6 pol.) de pessoas com implante de marcapasso ou
desfibrilador.

Usando o banco (se incluido)

* N&o deixe o banco em posi¢des instaveis de onde ele
pode sofrer quedas acidentais.

* Sente-se corretamente para tocar e nao fique em pé no
banco. Usa-lo como ferramenta, como escada ou para
qualquer outro proposito podera resultar em acidente ou
ferimento.

¢ Para evitar acidentes ou ferimentos, somente uma
pessoa por vez podera ocupar o banco.

* Para evitar a possibilidade de acidente ou ferimento, se
os parafusos do banco ficarem frouxos devido ao uso
prolongado, aperte-os periodicamente usando a
ferramenta especificada.

* Tenha cuidado especial com criangas pequenas para
que nao caiam do banco. Como o banco néo tem um
encosto, 0 uso sem supervisdo podera causar um
acidente ou ferimento.

CLP-825 Manual do Proprietério 3



Se vocé observar qualquer anormalidade

Manuseio

* Se um dos seguintes problemas ocorrer, desligue a
chave liga/desliga imediatamente e desconecte o plugue
de alimentacéo da tomada. Por fim, leve o dispositivo a
uma assisténcia técnica autorizada Yamaha.

- O cabo de forga ou o plugue esta desgastado ou
danificado.

- Cheiros incomuns ou fumacga sao emitidos.
- Algum objeto ou agua caiu no produto.
- Ha uma perda subita de som durante o uso do produto.

- Rachaduras ou outros danos visiveis apareceram no
produto.

A CUIDADO

Siga sempre as precaucdes basicas mencionadas
abaixo para evitar que vocé ou outras pessoas se
machuquem, bem como para evitar que ocorram
avarias no produto ou em outros objetos. Essas
precaucdes incluem, mas nao estao limitadas a:

Montagem

* Nao insira seus dedos nem suas maos nas aberturas da
cobertura das teclas ou do produto. Além disso, tenha
cuidado para que a cobertura das teclas ndo prenda os
seus dedos.

Nao insira materiais estranhos, como metal ou papel,
nas aberturas ou fendas do produto. Essa acdo pode
causar incéndio, choques elétricos ou mau funcionamento.
N&o descanse nem coloque objetos pesados sobre o
produto e ndo use forga excessiva nos botdes, interruptores
ou conectores.

Mantenha as pegas pequenas fora do alcance das
criangas. As criangas podem engoli-las acidentalmente.
N&o use o produto ou os fones de ouvido por um longo
periodo em um nivel de volume alto ou desconfortavel,
pois isso pode causar perda permanente de audi¢éo. Se
vocé apresentar algum problema de audigdo ou zumbido
no ouvido, procure um médico.

Remova o plugue de alimentacédo da tomada de corrente
alternada (CA) antes de limpar a unidade. A ndo
observacéo dessa etapa pode causar choques elétricos.

* Monte o produto na sequéncia correta, seguindo as
instrugcdes de montagem descritas neste manual. Além
disso, aperte os parafusos ou porcas regularmente.
Deixar de fazer isso pode causar danos ao instrumento
ou até mesmo ferimentos.

Localizacao

A Yamaha nao pode ser responsabilizada por danos
causados pelo uso indevido ou por modificagdes
efetuadas no produto nem pela perda ou destruicéo
de dados.

* Nao coloque o produto em uma posigao instavel ou
em um local com vibracdo excessiva, onde pode cair
acidentalmente e causar ferimentos.

* Nao se aproxime do produto durante um terremoto.
Tremores fortes durante um terremoto podem fazer com
que o produto se mova ou caia, causando danos no
produto ou em suas pecas e, possivelmente, causando
ferimentos.

* Ao transportar ou movimentar o produto, use sempre
duas ou mais pessoas. Tentar levantar o produto
sozinho pode resultar em ferimentos, como lesdes nas
costas, ou fazer com que o produto caia e se quebre, o
que pode causar outros ferimentos.

¢ Antes de mover o produto, remova todos os cabos
conectados para evitar danos aos cabos ou ferimentos
em pessoas que possam tropegar neles.

Conexoes

* Antes de conectar o produto a outros dispositivos, desligue
todos os dispositivos. Antes de ligar ou desligar todos os
dispositivos, ajuste o volume para o nivel minimo.

¢ Ajuste o volume de todos os dispositivos para o nivel
minimo e aumente gradualmente os controles de
volume enquanto toca o produto para definir o nivel de
audicdo desejado.

4 CLP-825 Manual do Proprietario

Sempre desligue o instrumento quando ele nédo estiver

sendo utilizado.

Mesmo quando a chave [ ] (Standby/On — Em espera/

Ligado) esteja em modo de espera (lampada de energia

desligada), a eletricidade continuara fluindo para o

instrumento em um nivel minimo.

Se néo for utilizar o instrumento por um longo periodo,

desconecte o cabo de forga da tomada de corrente alternada.
(DMI-11)

/\ cuibapo

Quando deslocar o instrumento, segure-o sempre pela parte
inferior da unidade principal. Nao o segure pela cobertura
das teclas ou pela parte superior. O manuseio incorreto
pode resultar em danos ao instrumento ou em ferimentos.

Segure aqui.

Separe o ajustador
do chao.

Transporte

Em caso de mudanga, o instrumento podera ser transportado
junto com os outros pertences. Vocé pode mover a unidade
como ela se encontra (montada) ou pode desmonta-la para a
condigdo em que se encontrava quando foi retirada da caixa.
Transporte o teclado horizontalmente. Nao o coloque inclinado
em uma parede ou apoiado na parte lateral. Nao submeta o
instrumento a excesso de vibragdes ou choques. Quando
transportar o instrumento montado, verifique se todos os
parafusos estdo bem apertados e se ndo se soltaram devido
ao deslocamento.




AVISO

Para evitar a possibilidade de defeito/danos ao produto,
danos aos dados ou danos a outras propriedades, siga 0s
avisos abaixo.

B Manuseio

* Nao use este produto perto de uma TV, radio, equipamento
estéreo, telefone celular ou outros dispositivos elétricos.
Caso contrario, este produto ou o outro dispositivo podera
gerar ruidos.

Ao usar o produto junto a um aplicativo no seu dispositivo
inteligente, como um smartphone ou tablet, é recomendavel
ativar o "Modo Aviao" no dispositivo para evitar ruido
causado pela comunicagdo. Ao ativar o modo Aviao,

as configuragdes de Wi-Fi ou Bluetooth® podem estar
desativadas. Certifique-se de que a configuragao esteja
ativada antes do uso.

Nao exponha o produto a poeira ou vibragdes excessivas
ou ao frio ou calor extremos (como luz solar direta, um
aquecedor ou um carro durante o dia) para evitar a
possibilidade de desfiguracéo, danos aos componentes
internos ou operagao instavel. (Faixa de temperatura
operacional verificada: 5°— 40 °C ou 41°— 104 °F.)

Nao coloque objetos de vinil, plastico ou borracha sobre
o produto, pois isso pode descolori-lo.

No caso de um modelo com um acabamento polido,
uma batida na superficie do produto com metal,
porcelana ou outro objeto rigido pode rachar ou
descascar o acabamento. Tome cuidado.

B Manutencao

e Para limpar o produto, utilize um pano macio e seco (ou
ligeiramente umido). Nao utilize tiner, solventes, alcool,
solugdes de limpeza ou panos de limpeza com produtos
quimicos.

* No caso de um modelo com um acabamento polido,
remova cuidadosamente a poeira e a sujeira com um
pano macio. Nao esfregue com muita forga, pois
pequenas particulas de sujeira podem arranhar o
acabamento do instrumento.

* Durante alteragdes extremas de temperatura ou
umidade, podera ocorrer condensagao e acumulo
de agua na superficie do produto. Se a agua nao for
retirada, as partes de madeira poderao absorvé-la,
danificando o instrumento. Seque imediatamente o
instrumento com um pano macio.

B Salvamento de dados

¢ Alguns dos dados do instrumento (pagina 31) séo
mantidos quando a alimentagéo é desligada. No
entanto, os dados salvos podem ser perdidos devido a
alguma falha, um erro operacional etc.

Informacoes

B Sobre direitos autorais

 Os direitos autorais do "conteudo" ' instalado neste
produto pertencem a Yamaha Corporation ou ao seu
detentor dos direitos autorais. Exceto conforme
permitido pelas leis de direitos autorais e outras leis
relevantes, como copia para uso pessoal, é proibido
"reproduzir ou desviar'? sem a permissao do detentor
dos direitos autorais. Ao usar o conteudo, consulte um
especialista em direitos autorais.
Se vocé criar musicas ou tocar com o conteudo através
do uso original do produto, e depois gravar e distribuir,
a permissao da Yamaha Corporation ndo sera necessaria,
independentemente de o método de distribuicao ser
pago ou gratuito.

*1: A palavra "conteudo" inclui um programa de computador,
dados de audio, dados de Estilo de acompanhamento, dados
MIDI, dados de forma de onda, dados de gravagao de voz,
partitura e dados de partitura etc.

*2: A frase "reproduzir ou desviar" inclui retirar o proprio
conteuldo deste produto ou grava-lo e distribui-lo sem
alteracdes de maneira semelhante.

w1

B Sobre funcoes/dados que acompanham
o produto
¢ Algumas das musicas predefinidas tiveram os arranjos

ou duragdes editados e podem nao ser exatamente
iguais as originais.

W Sobre o software de cédigo aberto

» O firmware deste produto contém software de cédigo
aberto. Para obter informagdes sobre direitos autorais
e termos de uso para cada software de cédigo aberto,
visite o site da Yamaha abaixo:

Yamaha Downloads: https://download.yamaha.com/

B Sobre este manual

* As ilustragbes mostradas neste manual séo apenas
para fins de instrugao.

* Windows é uma marca comercial registrada da Microsoft®
Corporation nos Estados Unidos e em outros paises.

« A marca nominativa e os logotipos Bluetooth® szo
marcas comerciais registradas de propriedade da
Bluetooth SIG, Inc. e qualquer uso de tais marcas pela
Yamaha Corporation esta sob licenca.

€3 Bluetooth

* Os nomes de empresas e produtos deste manual sao
marcas comerciais ou registradas de suas respectivas
empresas.

B Afinacao

¢ Ao contrario de um piano acustico, nao é necessario afinar o
instrumento (embora a afinagdo, em termos de transposigao
da altura do som, possa ser ajustada pelo usuario para
corresponder a afinacao de outros instrumentos). Isto ocorre
porque a afinac@o de instrumentos digital &€ sempre mantida
perfeitamente.

B Sobre descarte

* Ao descartar este produto, entre em contato com as
autoridades locais apropriadas.

CLP-825 Manual do Proprietério 5


https://download.yamaha.com/

Sumario
PRECAUGCOES. ........cccoeemrmrnreenensnraesens 3 Gravando sua apresentacgao.............. 25
. Gravando sua apresentagao ........cccecceeereeeeerneenns 25
Sobre 0S Manuais.......cccceereerrrrrrssessnenas 7 Pr 0680 ...
Alterando as configuragdes iniciais
Acessorios iNCIUIAOS e 7 da musica gravada ..........ccceceeeerieeenieie e 26
Excluindo dados gravados..........cccceecviiiieeennnnen. 26
Controles e terminais do Painel ......... 8

Operacoes basicas

{11153 2= 1 Vo= T 2, 9
Cobertura das teclas ........cccoceeeinieeeiieieniiee e 9
Estante para partitura.........ccccooceiiniiiiiiiee e, 9
Ligar o instrumento.........cccoocieeiiiniiiien e, 10
Funcgéo de desligamento automatico .................. 10
Funcéo Limitador de Volume ..........ccccoeeeineennns 11
Usando fones de ouvido.........ccccceeeeieierieeeineenn. 11
Tocando O PiaNo0........ceeeverererrrerneereeenns 13
Usando 0S Pedais.........ccoverveeeinieeieiieeneee e 13
Ativar/desativar o efeito VRM..........cccceeeiiennnee. 14
Controle acustico inteligente (IAC)........cccceeeuennee. 14
Grand Expression Modeling .........ccccovvveceencinenne. 15
Ativando e desativando os sons de

confirmagao de Operagao........cccevcveeeriieeerieeeenunen. 15
Alterando a sensibilidade ao toque ..................... 15
Usando 0 metrinomo..........cccevveeeeeierenieee e 16

Operacoes avancadas

Tocando sons de varios instrumentos

musicais (Voices (Sons)).......cceeeeernnn 17
Selecionando um Voice (Som)........ccccceeveereennne. 17
Ouvindo as musicas de demonstragéo ............... 18
Adicionando varia¢des ao som (reverberagéo) .... 19
Transposi¢éo da afinagdo em semitons.............. 20
Ajustando a afinagao........ccccevcererieeeiiieeeee e, 20
Sobreposigao de dois Voices (Sons)

(MOdO DUl .....eiieieieesieeee e 21
Tocando emM DUO........cceeiieeiiiiiciec e 22

Reproducao e pratica de musicas .... 23

Ouvindo musicas predefinidas ........c.cccceevveennnee. 23
Praticando com uma das maos............cceeeeeenunnee 24
Reproduzindo imediatamente a partir

da primeira nota (Quick Play) .......cc.cccocveverieenne 24

6 CLP-825 Manual do Proprietario

Usando com um computador ou

dispositivo inteligente ............cc....... 27
Reproducao/gravacéao de dados de audio
(interface de audio USB) .........ccccooviveeeeeicineneenn. 27
quindo audio via Bluetooth neste instrumento
(Audio Bluetooth)..........ccccoecuiieeiieiiiee e 28

Usando o aplicativo conveniente Smart Pianist .... 29

Backup de dados e inicializacao das

CONfigUragoes......cocmerrrrrumrrrsssnnnrssssanns 31
Dados mantidos quando a energia é desligada.... 31
Inicializando as configuragoes.........c.coceeevveennee. 31
Confirmando a versao do firmware deste
INSrUMENtO..ccoeeeeeeee e 31
Apéndice

Solucao de problemas.........cccccevvnnes 32
Glossario de termos..........cccoeceerrrnnee. 33
Montagem da mesa do teclado......... 34
Especificacoes .........oocrrnirmmerrssnnennas 37
110 [ Y 39
Lista de musicas .......cccoeceerrreeeicccnnccs 40
Guia rapido de operacao............ ao final



Obrigado por escolher este piano digital Yamaha!

Este instrumento proporciona, excepcionalmente, um som de alta qualidade e controle expressivo para vocé
desfrutar enquanto toca.

Para aproveitar ao maximo o potencial de desempenho e os recursos do instrumento, leia os manuais
atentamente e mantenha-os em um lugar acessivel para referéncia futura.

Sobre os manuais

Este instrumento tem os seguintes documentos e materiais instrucionais.

Fornecidos com o instrumento

e Manual do Proprietario (este manual)
Explica as operagdes e fungdes basicas deste instrumento. Leia este manual primeiro.

Disponivel no site

» Guia rapido de operacao
Mostra em tabela as fungdes atribuidas aos botdes e ao teclado para uma compreensao rapida e facil.

https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/clp825/

¢ MIDI Reference (Referéncia MIDI)
Contém a Tabela de execucgao de MIDI e formato de dados MIDI, bem como descri¢bes sobre as fungdes MIDI,
como canal MIDI e configurag6es de controle local.

* Smart Pianist User Guide (Guia do Usuario do Smart Pianist)
Explica como configurar e usar o aplicativo para dispositivos inteligentes "Smart Pianist" (pagina 29) para controlar
este instrumento.

[=]

E Para obter esses manuais, acesse o site abaixo:

.'I Yamaha Downloads * Insira 0 nome do modelo para pesquisar os manuais desejados.
https://download.yamaha.com/

Acessorios incluidos

O Manual do Proprietario (este manual)

O "50 Classical Music Masterpieces (50 obras-primas da musica classica)" (livro de partituras)
O Registro de produto de membro on-line

O Banco*

O Cabo de forga*, Adaptador CA*

* Dependendo da sua regido, talvez ndo esteja incluido. Consulte o seu revendedor Yamaha.

CLP-825 Manual do Proprietario 7


https://download.yamaha.com/
https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/clp825/

Controles e terminais do Painel

oemor |
SONG

Estante para partitura

ANO/
/OICE

<=

FUNCTION

3

METRONOME

Suportes para partitura )

e o

VOLUME

Clavinova ‘ \ — \\ cLp-825
| |
k@) S 7
Parte inferior Parte inferior f Parte inferior )
@ ®
\©> TO HOST &
© Chave [D] (Standby/On — Em espera/ O [FUNCTION] ... paginas 10, 20

[ITo o Lo ) L pagina 10
Para ligar e desligar ou colocar em standby.
@ Botao giratério [VOLUME]........ pagina 10

Para ajustar o volume de todo o som. Gira-lo para a
direita aumenta o volume e gira-lo para a esquerda
diminui o volume.

© Botiao [DEMO/SONG] ........ paginas 18, 23

Para reprodugao das musicas de demonstracgao e das
musicas predefinidas.

O Botao [PIANO/VOICE] ... paginas 17, 19, 21

Para selecionar um unico Voice (Som), dois Voices
(Sons) a serem sobrepostos ou um tipo de reverberacao.

© Botao [METRONOME]............... pagina 16

Para iniciar ou parar o metrénomo.

O Botoes [+R], [-L] ...paginas 16, 17, 23, 24
¢ S&o para aumentar ou diminuir os nimeros das
musicas, os valores de tempo etc.
* Durante a reprodugdo de musica, ligar/desligar
as partes da méo direita e da mao esquerda
individualmente.

@ Botao [REC]....cccccoeerererercnennes pagina 25
Para gravar a sua apresentacéo no teclado.
O Botdo [PLAY] ...ccocrcercerercrene pagina 25

Para reproduzir a apresentagao gravada.

8 CLP-825 Manual do Proprietario

Manter [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados e
pressionar uma tecla especifica permite alterar diversas
configuragdes, incluindo a fungéo de desligamento
automatico, os parametros de transposigao etc.

@ Bluetooth.........ccccreerrerrcerrnnnns pagina 28
Para conexdao com um dispositivo equipado com
Bluetooth, como um smartphone.

* A funcao Bluetooth pode néao estar disponivel dependendo do
pais no qual o produto foi comprado (pagina 28).

® Conectores [PHONES] .............. pagina 11
Para conectar fones de ouvido estéreo padrao.
@ Terminal [USB TO HOST]......... pagina 27

Para conexdo com um computador ou dispositivo
inteligente, como um smartphone ou tablet.

® Conector [TO PEDAL] ............. pagina 36

Para conexao do cabo do pedal pré-instalado ou da
unidade de pedal FC35 vendida separadamente.

@ Conector DC IN........cccocrercurencnne pagina 10

Para conexao do adaptador CA.

(151 27-Yo P T pagina 13
Para controlar expressao e sustentacdo, como em um
piano acustico.



Operacoes basicas

Instalacao

Cobertura das teclas

Para abrir a cobertura das teclas:

Levante a cobertura ligeiramente, empurre e deslize-a
até o fim.

Para fechar a cobertura das teclas:
Deslize a cobertura em direcdo a vocé e abaixe-a com
cuidado sobre as teclas.

A ,/
/\ cuipabo
Tome cuidado e evite prender
os dedos ao abrir ou fechar a
cobertura.

A\ cuibabo

¢ Segure a cobertura com as duas maos ao abri-la ou fecha-la.
Nao a solte até que a mesma esteja totalmente aberta ou
fechada. Tenha cuidado para evitar prender os dedos (seus
ou de outras pessoas, especialmente de criancas) entre a
cobertura e a unidade principal.

* Nao coloque objetos, como metais ou papel, sobre a
cobertura das teclas. Pequenos objetos colocados na
cobertura das teclas podem cair dentro da unidade quando
ela for aberta, tornando quase impossivel remové-los. Isso
pode causar choque elétrico, curto-circuito, incéndio ou
outros sérios danos ao instrumento.

Estante para partitura

Para levantar a estante para partitura:

s~ 1

Suportes para partitura

e
\

Os suportes para partitura seguram as paginas de
livros de partituras para que elas ndo se movam.

/\ cuipabo

Nao tente usar a estante para partitura em uma posicao
semilevantada. Ao abaixa-la, ndo a solte enquanto ela nao
estiver totalmente posicionada.

Para abaixar a estante para partitura:
Feche os suportes para partitura se estiverem abertos
e abaixe a estante para partitura seguindo as instrucdes
abaixo.

Suportes para partitura

L VI

I —
\

CLP-825 Manual do Proprietario 9



Ligar o instrumento

1. Conecte os plugues do adaptador CA
na ordem indicada na ilustracéao.

16V=—

+D—
@ Conector DC IN (pagina 8)
' Tomada de corrente
9 alternada (CA)

Plugue DC
o Cabo de forga

Adaptador '/ )
CA *@M)" Plugue CA

O formato do plugue e tomada difere de acordo com a
localidade.

/\ ADVERTENcCIAS

¢ Use apenas o adaptador especificado (pagina 38).

O uso de outros adaptadores pode resultar em danos
irreparaveis ao adaptador e ao instrumento.

* Ao instalar o produto, verifique se a tomada de corrente
alternada (CA) que vocé esta usando pode ser alcancada
com facilidade. Se houver algum problema ou mau
funcionamento, desligue imediatamente a alimentacao
e desconecte o plugue da tomada.

OBSERVACAO
Siga este procedimento na ordem inversa ao desconectar o
adaptador CA.

2. Gire o boto giratério [VOLUME] até "MIN".

'a )
[O)
Indicador de —|

alimentagao 3

__

VOLUME

!

3. Pressione a chave [®] (Standby/On —Em

espera/Ligado) para ligar o instrumento.

O indicador de alimentagdo no botdo se acendera
para indicar que o instrumento esta ligado.
Para ajustar o volume do som do teclado inteiro, use

0 botao giratério [VOLUME] enquanto toca o teclado.

Quando estiver pronto para colocar em espera,
pressione a chave [®] (Standby/On — Em espera/
Ligado) novamente por um segundo. O indicador
de alimentacao desliga.

10 CLP-825 Manual do Proprietario

/\ ADVERTENCIAS

Mesmo quando a chave [®] (Standby/On — Em espera/
Ligado) esta na posicao "Standby", o instrumento
continua recebendo um nivel minimo de eletricidade.
Se nao for utilizar o instrumento por um longo periodo,
desconecte o cabo de for¢ca da tomada de corrente
alternada (CA) da parede.

/\ cumpapo
Nao use este instrumento em um nivel de volume alto por
um longo periodo de tempo, para evitar danos a sua audicao.

AVISO

Pressione somente a chave [®] (Standby/On — Em
espera/Ligado) para ligar o instrumento. Qualquer outra
operacao, como pressionar as teclas, os botées ou os
pedais, pode causar mau funcionamento do instrumento.

Funcao de desligamento
automatico

Para evitar consumo de energia desnecessario, este
instrumento possui uma fungdo de Desligamento
automatico que desliga automaticamente o instrumento
se ele nao for utilizado por, aproximadamente, 15 minutos.

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE]
pressionados simultaneamente e pressione a tecla
A$0 para ativar a funcéo de desligamento automatico
ou a tecla AQ para desativa-la.

Configuracao padrao: Ativado

A%0 (Ativar)

DEMO/
SONG

PIANO/ +
VOICE

| |
Tecla mais grave A0 (Desativar) /

Também é possivel desativar a fungao ao ligar o
instrumento.

Mantenha a tecla A-1 pressionada (a tecla mais
grave) e pressione a chave [®] (Standby/On — Em
espera/Ligado) para ligar o instrumento. O indicador
[REC] pisca trés vezes, indicando que a fungao de
desligamento automatico foi desativada.

V)

=+

Tecla mais grave



Funcao Limitador de Volume

Para prevenir um volume excessivamente alto, a
funcao Limitador de Volume pode ser usada para
limitar o volume maximo. Quando a fungéo é definida
como 20%, 50% ou 80%, o volume nao aumenta para
além desse ponto mesmo que vocé gire o botao
giratério [VOLUME] para a direita.

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE]
pressionados simultaneamente e pressione uma das
teclas F#6 (20%), G6 (50%) ou G#6 (80%) conforme
mostrado abaixo para ativar a fungéo ou pressione
F6 para desativa-la.

Configuragao padrao: Desligado

G#6 (80%)
F#6 (20%)

SONG |

PIANO/ +
VOICE

/ F6 (Desligar) ﬂ
G6 (50%)

Tecla mais aguda

/\ cuipabo

Ao alterar a funcao Limitador de Volume, o som pode ser
emitido em um volume mais alto dependendo da posicao
do botéo giratério [VOLUME].

Certifique-se de ajustar o botao giratério [VOLUME] para o
minimo (MIN) antes de alterar a configuracao.

Usando fones de ouvido

Como este instrumento esta equipado com duas
saidas [PHONES], vocé pode conectar dois conjuntos
de fones de ouvido estéreo padrdo. Ao usar apenas
um conjunto de fones de ouvido, insira um plugue

em qualquer um dos conectores, o que desliga
automaticamente os alto-falantes de acordo com a
configuragéo padréo.

e e ——
( A A A L N T m
\ £ /

__ Plugue adaptador
(3,5 mm = 6,3 mm)

__ Mini plugue estéreo
(3,5 mm)

\

/\ cuibapo

Nao use fones de ouvido em um volume alto por um longo
periodo de tempo; isso pode causar perda de audicao.

OBSERVACAO

Quando um plugue estiver conectado ao conector [PHONES],
nenhum som saira dos alto-falantes do instrumento. Se vocé
estiver usando um adaptador de plugue, certifique-se de remové-lo
também ao desconectar os fones de ouvido.

Usar o prendedor de fone de ouvido

E possivel pendurar os fones de ouvido no instrumento.
Para obter instruges sobre como instalar o prendedor
de fone de ouvido, consulte "Montagem da mesa do
teclado" em pégina 34.

AVISO
Nao pendure nada além dos fones de ouvido no gancho. Isso
pode danificar este instrumento ou o gancho.

CLP-825 Manual do Proprietario 11



Configuracao de alto-falante ligado/
desligado

Vocé pode definir se 0 som deste instrumento é sempre
emitido pelo alto-falante integrado ou ndo. Mantenha
[DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados
simultaneamente e pressione uma das teclas F5—G5.

F#5 (Ligar)
|

DEMO/
SONG

PIANO/ +

VOICE

|
. Tecla mais aguda
F5 (Desligar)

G5 (Normal)
* Desligado (F5): Os alto-falantes ndo emitirao som.
« Ligado (F#5): O alto-falante sempre soarg,

independentemente de um conjunto de fones de
ouvido estar conectado ou nao.

* Normal (G5): Os alto-falantes emitirao som somente
se nao houver fones de ouvido conectados. (Esta é a
configuracédo padréo.)

OBSERVACAO

Quando configurados como "Ativados", os recursos Amostragem
binaural e Melhorador estereofonico a direita ndo terao efeito.

12 CLP-825 Manual do Proprietario

Reproducéao da sensacao natural de
distancia sonora: Amostragem
binaural e Melhorador estereofénico

Este instrumento conta com duas tecnologias
avangadas que permitem desfrutar de um som
excepcionalmente realista, natural, mesmo ouvindo
por fones de ouvido.

Amostragem binaural (somente para o
Voice (Som) "CFX Grand")

Amostragem binaural € um método que usa dois
microfones especiais colocados na posi¢éo dos
ouvidos do instrumentista e grava o som do piano
exatamente como ele seria ouvido. Ouvindo o0 som
com esse efeito pelos fones de ouvido, o instrumentista
tem uma sensac¢éo de imers&o no som, que parece
estar de fato saindo do piano. Além disso, vocé pode
ouvir o som naturalmente por um longo periodo sem
fadiga auricular. Quando o Voice (Som) padrao "CFX
Grand" (pagina 17) esta selecionado, a conexdo dos
fones de ouvido ativa automaticamente o som de
Amostragem binaural.

Melhorador estereofénico (Voices (Sons)
de piano diferentes de "CFX Grand")
Melhorador estereofénico é um efeito que reproduz a
distancia sonora natural, como o som da Amostragem
binaural, muito embora vocé o ouga pelos fones de
ouvido. Quando um Voice (Som) de piano diferente
de "CFX Grand" estiver selecionado, a conexao dos
fones de ouvido ativa automaticamente o Melhorador
estereofénico.

Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione a
tecla F#3 para ativar a fungéo ou a tecla F3 para
desativa-la.

Configuragao padrao: Ligado

F#3 (Ligar)

PIANO/
VOICE

=+

/ I I
C3  F3 (Desligar)
OBSERVAGAO

O Melhorador estereofdnico afeta apenas os Voices (Sons) de
piano (pagina 17).



Tocando o piano

Usando os pedais

Pedal de sustentacao (Direito)

Pressionar este pedal sustera as notas por mais
tempo. Soltar este pedal interrompe (amortece)
imediatamente qualquer nota sustentada. Este pedal
também possui uma fungao "meio pedal" que cria
efeitos de sustentagao parcial, dependendo da
pressao aplicada no pedal.

Pedal tonal (Centro)

Quando vocé pressiona o pedal
de sustentacdo aqui, esta nota e
as notas que voceé tocar antes de
soltar o pedal se sustentaréo por
mais tempo.

Pressionar este pedal ao segurar as notas sustentara
as notas pressionadas (como se o pedal de sustentagdo
tivesse sido pressionado), mas todas as notas tocadas
depois nao serao sustentadas. Isso possibilita
sustentar um acorde ou uma Unica nota baixa, por
exemplo, enquanto outras notas sdo tocadas em
"staccato".

Pedal una corda (Esquerda)

Quando vocé pressiona o
pedal tonal segurando a nota,
ela é sustentada enquanto
vocé segurar o pedal.

Pressionar este pedal diminuird o volume e alterara ligeiramente o timbre das notas.
As notas tocadas antes de pressionar este pedal ndo séo afetadas.

OBSERVAGAO

Se o pedal de sustentagdo ndo
funcionar, verifique se o cabo
do pedal esta devidamente
conectado a unidade principal
(pagina 36).

Funcao de meio pedal

Esta fung@o permite que vocé
varie a duragao da sustentagao
dependendo de quanto o pedal
é pressionado. Quanto mais
vocé pressiona o pedal, mais o
som é sustentado. Por exemplo,
se voceé pressionar o pedal de
sustentacao e todas as notas
que estiver tocando soarem um
pouco turvas e altas com muita
sustentacao, solte o pedal pela
metade ou mais para diminuir a
sustentacao (turvagdo).

OBSERVACAO

Enquanto o pedal tonal é
mantido pressionado, os Voices
(Sons) de 6rgéo e cordas soam
continuamente sem enfraquecer
depois que vocé solta as notas.

OBSERVACAO

Quando o Voice (Som) Jazz
Organ (pagina 17) é selecionado,
pressionar o pedal esquerdo
alterna entre rotacéo rapida/
lenta do alto-falante giratério.
Quando o Voice (Som)
Vibraphone (pagina 17) é
selecionado, o pedal esquerdo
liga e desliga o vibrato.

Conector [TO PEDAL]

sobre uma mesa.

/\ cuibADO

balancem ou caiam quando pressionados.
AVISO

OBSERVACAO

Certifique-se de conectar o plugue do cabo do pedal seguramente ao conector
[TO PEDAL] na diregéo correta. Caso contrario, o pedal podera nao funcionar
adequadamente. A unidade de pedal FC35 (vendida separadamente) também
pode ser conectada a esse terminal. E possivel substituir os pedais do instrumento
pela unidade FC35 e usar os pedais a uma altura adequada, colocando a unidade

Certifique-se de que a energia esteja desligada ao conectar ou desconectar o plugue do pedal.

Insira o plugue com seguranca
até que a parte de metal do
plugue desapareca de vista.

Ao colocar a FC35 sobre uma mesa, verifique se a mesa € grande, plana e estavel o suficiente para evitar que os pedais

Tome o cuidado de conectar o plugue na direcao correta. Conecta-lo na diregao errada pode resultar em danos ao instrumento.

CLP-825 Manual do Proprietario 13




Ativar/desativar o efeito VRM

A tecnologia VRM (Virtual Resonance Modeling, modelagem de ressonancia virtual) reproduz fielmente a
ressonancia inconfundivel das cordas e da caixa de ressonancia de um piano de cauda acustico. Ao selecionar o
Voice (som) CFX Grand, Bésendorfer ou Pop Grand (pagina 17), pressionar o pedal de sustentagéo ativa o efeito
VRM. Para obter detalhes sobre o VRM, consulte a pagina 33.

Mantendo pressionado [PIANO/VOICE], pressione a tecla C#3 para ativar a fungdo ou C3 para desativa-la.
Configuragao padrao: Ligado

C#3 (Ligado)
7 Wﬂﬂ_‘w{&

VOICE
ﬁ Tecla mais grave Desllgar)

Controle acustico inteligente (IAC)

A funcéo IAC ajusta e controla automaticamente a qualidade do som de acordo com o volume geral do instrumento.
O controle IAC s¢ é eficaz na saida de som dos alto-falantes ou fones de ouvido do instrumento. Mesmo quando o
volume estiver baixo, & possivel ouvir 0os sons baixos e os sons altos com clareza. Especialmente ao usar fones de
ouvido, a carga sobre os ouvidos é reduzida sem aumentar excessivamente o volume geral.

Para ligar/desligar o IAC:

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados simultaneamente e pressione a tecla C#2 para ativar a
funcdo ou a tecla C2 para desativa-la.

Configuracao padrao: Ligado
C#2 (Ligado)

DEMO/ |
SONG

PIANO/ +
VOICE

Tecla mais grave C2 (Desligar)

Para ajustar a profundidade do IAC:

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados simultaneamente e pressione a tecla D2 para diminuir o
valor ou a tecla E2 para aumentar.
Faixa de ajuste: -3 — +3
Configuragao padrao: 0
D#2 (Padr&o)

DEMO/ |
SONG

PIANO/ +
VOICE

| [T/

Tecla mais grave D2 (Profundidade -1) E2 (Profundidade +1)

Quanto maior o valor, mais claramente os sons altos e baixos sdo ouvidos em niveis de volume mais baixos.

14 CLP-825 Manual do Proprietario



Grand Expression Modeling

Ao selecionar o Voice (som ) CFX Grand, Bésendorfer ou Pop Grand (pagina 17), vocé pode aplicar os efeitos
Grand Expression Modeling, que simulam as transigdes sonoras e fisicas de um piano real. Para obter detalhes
sobre os efeitos Grand Expression Modeling, consulte a pagina 33.

Ao manter pressionado [PIANO/VOICE], pressione a tecla A3 ou A#3 para selecionar o tipo de efeito Grand

Expression Modeling.

» Estatico (A3): As nuances sao geralmente fixas, mesmo quando vocé varia a forga moderada ou o toque.

+ Dinamico (A#3): E possivel controlar nuances extremamente sutis no som como um piano actstico real
variando a forga moderada ou o toque.

Configuracéo padrao: Dinamico
A#3 (D|nam|c0

PIANO/
VOICE

Tecla mais grave Estatlco

Ativando e desativando os sons de confirmacao de operacao

Quando uma configuragéao é alterada usando um botéo e uma combinagao de teclas, um som de operagao (ligado,
desligado, clique, entrada do valor do tempo) é emitido. Este som de confirmagao pode ser ativado (ligado) ou
desativado (desligado) conforme desejado.

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados simultaneamente e pressione a tecla A#-1 para ativar
os sons ou a tecla A-1 para desativa-los.
Configuragao padrao: Ligado
A#-1 (Ligado)
|

DEMO/ |
SONG

PIANO/ I
VOICE

i ]

A-1, tecla mais grave (Desligado)

Alterando a sensibilidade ao toque

E possivel especificar a sensibilidade ao toque (como 0 som responde & maneira que as teclas sao pressionadas).
Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione uma das teclas C6-D#6.

C#6 Di6 OBSERVACAO
| | Essa configuragéo esta
PIANO/ Sk desativada em alguns Voices
YOICE + (Sons), como o som de érg&o.
L ) Configuragao padrao:
/ [ I Médio
Cé6 D6 Tecla mais aguda (C7)
Tecla | Sensibilidade ao toque Descricao
Cé6 Suave Produz um volume relativamente alto, mesmo com uma forca moderada.
C#6 Médio Sensibilidade padrao ao toque.
D6 Pesado Requer um toque forte para produzir alto volume.
D#6 Fixo O nivel de volume nao sera alterado mesmo se vocé tocar o teclado suavemente ou com forga.

CLP-825 Manual do Proprietario 15



Usando o metronomo

O recurso de metrbnomo é conveniente para praticar com um tempo preciso.

1. Pressione [METRONOME] para iniciar o metrébnomo.

¢ Para ajustar o Tempo do metronomo, use [+R] ou [-L].
Enquanto o Metrbnomo estiver funcionando, pressione [+R] para aumentar o
tempo em 1 ou [-L] para diminui-lo.

2. Pressione [METRONOME] para interromper o metronomo.

Configuracao do metronomo

Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione uma das teclas destacadas
(mostradas abaixo) ou [+R]/[-L] para definir o parametro do metrénomo.

C#2 (padrdo: 120) Fi2 GH#2 A#2

A#4 (Padrao: 7)

| ~—
METRONOME + 2|4 7!19 2|[4|[6
; 1|3|5(6(8[0 0|3|5
Tecla mais grave A-1 c1 A1 C2 D2 F2G2 A2 A4 B4
Confirmando | C10610)| | |
o tempo atual Ajustando Selecionando a batida Ajustando
o tempo (férmula de compasso) o volume

Confirmacao de voz do valor de tempo atual (em Inglés)
Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione a tecla A-1 (tecla mais grave).

Ajustando o tempo
O tempo do metrdbnomo pode ser definido de 5 a 280 batidas por minuto.

e Para aumentar ou diminuir o valor em 10:
Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione a tecla D2 para aumentar
ou C2 para diminuir.

Para especificar um valor numérico:

Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione as teclas C1—-A1 relevantes,
uma a uma, em ordem. Ao especificar trés digitos ou soltar METRONOME] apds
especificar um ou dois digitos, o valor sera inserido.

Redefinindo o valor para o padrao (120)

Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione [+R] e [-L] simultaneamente
ou a tecla C#2. Enquanto o metrénomo estiver tocando, pressione [+R] e [-L]
simultaneamente.

Selecionando a batida (formula de compasso)

Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione uma das teclas F2—A#2.

A primeira batida é acentuada com um som de campainha e o restante com cliques. A
configuragéo padréo é 0 (F2). Nesta configuragao, os cliques soam em todas as batidas.

Ajustando o volume

Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione a tecla B4 para aumentar o
volume ou a tecla A4 para diminuir. Para redefinir a configuragéo padréo, pressione a
tecla A#4 mantendo [METRONOME] pressionado.

1 6 CLP-825 Manual do Proprietario

OBSERVACAO

Pressione a tecla
correspondente e o nimero
sera lido em inglés.

Se o valor inserido estiver fora
da faixa de configuragao, ele
sera ignorado.

Tecla | e compasso)
F2 0 (sem timbre)
F#2 2
G2 3
G#2 4
A2 5
A$2 6

Faixa de ajuste:
1-10

Configuragao padrao:
7 (A%4)




Operacgoes avancadas

Tocando sons de varios instrumentos musicais
(Voices (Sons))

Selecionando um Voice (Som)

Para selecionar "CFX Grand":
Basta pressionar [PIANO/VOICE].

Para selecionar outro Voice (Som):
Depois de pressionar [PIANO/VOICE], pressione [+R] ou [-L] para selecionar o
préximo Voice (Som) ou o anterior.

Para selecionar um Voice (Som) especifico:
Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione uma das teclas C1-A1. Para obter
detalhes sobre qual Voice (Som) é atribuido a cada tecla, consulte a lista abaixo.

C#1 D#1 F#1 G#1 OBSERVACAO
— | Para ouvir as caracteristicas
PIANOY TR T T4 dos Voices (Sons), reproduza
YOICE + as musicas de demonstragéo
(pagina 18).
| |-L]-L|

| —d TE5S

Teclamaisgrave C1 D1 E1F1 G1 Al

Lista de Voices (Sons)

Nome do o .
Tecla Voice (Som) Descricao do Voice (Som)

O som de piano de cauda de concerto CFX, carro-chefe da Yamaha, com
CFX Grand uma ampla faixa dinamica para maximo controle expressivo. Adequado
para tocar qualquer género e estilo musical.

c1 Amostra do som do famoso piano de cauda para concerto CFX da Yamaha
criada através da amostragem binaural, o método otimizado para o uso de
fones de ouvido. Ouvir com fones de ouvido da a sensacgéo de imersdo no
som, como se ele estivesse de fato saindo do piano. Esse Voice (Som) é
selecionado automaticamente quando fones de ouvido sdo conectados.

Binaural
CFX Grand

O famoso som do piano de cauda para concerto Bésendorfer produzido
C#1 Bosendorfer em Viena. Seu som espagoso evoca o tamanho do instrumento e é ideal
para expressar a sensibilidade das composigoes.

Som de piano mais brilhante. Apropriado para maior clareza expressiva e

D1 Pop Grand para destacar o som do piano ao tocar com outros instrumentos.

O som de um piano elétrico usando "garfos" metalicos golpeados por um
D#1 Stage E.Piano | martelo. Som suave quando tocado levemente e agressivo quando tocado
forte.

O som de um piano eletrénico criado por sintese FM. Apropriado para

E1 DX E.Piano musica popular padréo.

O instrumento definitivo para a musica barroca. Como a espineta € um
F1 Espineta instrumento de cordas tangidas, ndo ha resposta ao toque. Ha, no entanto,
um som adicional caracteristico quando as teclas sao liberadas.

Vibrafone tocado com baquetas relativamente macias. O tom se torna mais

F#1 Vibraphone metalico quanto mais forte vocé toca.

Som tipico de érgado de tubos (8 pés + 4 pés + 2 pés). Apropriado para

G1 Pipe Organ musica sacra do periodo barroco.

O som de um 6rgdo elétrico do tipo "tonewheel" (com rodas fonicas).

GH1 Jazz Organ Frequentemente utilizado para jazz e rock.

Conjunto de cordas em grande escala com amostra estéreo e reverberagéo

Al Cordas realista. Experimente combinar esse Voice (Som) com piano no modo Dual.

CLP-825 Manual do Proprietario 17



Ouvindo as musicas de demonstragcao

Sé&o fornecidas Musicas de demonstragdo individuais especiais para todos os Voices (Sons) do instrumento.

1. Pressione [DEMO/SONG] para iniciar a reproducao.
A musica de demonstracao do Voice (Som) atual é iniciada. Durante a reproducao, .
a lampada [PLAY] pisca de acordo com o tempo atual. SBSEIRVA@AO
Cor?eganfjo com a musica selecionada, a reproducgéo das musicas de demonstragio re%;g&gg‘ 2;?123?6(:;@% 16
continuara.
Apods a ultima musica de demonstracao, a sequéncia retorna a primeira e se
repete até que vocé a interrompa. Para mudar para uma musica de demonstragéo
especifica, mantenha [DEMO/SONG] pressionado e depois pressione uma das

teclas C1-A1.

C#1 D#1 F#1 G#1
Y

DEMO/

SONG

+
| 0 0

! — 55

Tecla mais grave C1 D1 E1F1 G1 A1

Para reproduzir a musica de demonstracao selecionada
repetidamente:

Mantenha [DEMO/SONG] pressionado e pressione e mantenha pressionada uma
das teclas C1—A1. O som de operagao (pagina 15) soa duas vezes e a musica de
demonstracdo pode ser reproduzida repetidamente.

Para alterar a musica de demonstracao durante a reproducao:
Pressione [+R] ou [-L] para mudar para a préxima musica de demonstragao ou
para a anterior.

Se vocé mudar para a musica de demonstrac@o seguinte ou anterior durante a
reproducéo repetida, essa musica de demonstragao também sera reproduzida
repetidamente.

2. Pressione [DEMO/SONG] ou [PLAY] para interromper a reproducéao.
A lampada [PLAY] apaga.

Lista de musicas de demonstracao

Tecla vﬂﬁ?fsﬂ?n) Titulo Compositor
C1 CFX Grand Ungarische rhapsodie "Preludio" E-Dur F. Liszt
Binaural CFX Grand

C#1 Bésendorfer Widmung S.566 R.253 ;.I_Siscﬁu/mann
D1 Pop Grand Original —

D#1 Stage E.Piano Original —

E1 DX E.Piano Original —

F1 Espineta Sg&?:&:)ol\?o?;né[\)/\?\l? 1o(;)é)zlsigato, 2 violini, viola e J.S. Bach
F#1 Vibraphone Original —

G1 Pipe Organ Herr Christ, der ein'ge Gottes-Sohn, BWV 601 J. S. Bach
G#1 Jazz Organ Original —

A1 Cordas Original —

As musicas de demonstracéo, salvo as musicas originais, sdo excertos curtos extraidos das
composigdes originais, com novo arranjo. As musicas de demonstragao originais sdo originais
da Yamaha (© Yamaha Corporation).

1 8 CLP-825 Manual do Proprietario



Adicionando variacoes ao som (reverberacao)

Este instrumento apresenta diversos tipos de reverberagao que adicionam profundidade e expressividade extra ao
som para criar um ambiente acustico realista. O tipo de reverberagao e a profundidade apropriados sdo acessados
automaticamente ao selecionar cada uma dos Voices (Sons) e musicas. E por isso que o tipo de reverberacéo nao
precisa ser selecionado; no entanto, é possivel altera-lo a gosto.

Para selecionar um tipo de reverberacao:
Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione uma das teclas de C2 a E2.

Selecionando um tipo de reverberagao

1
C#2 D#2 G#2 (padrio)

L o
[7 | L

Tecla mais grave C2 D2 E2 | A2 (Profundidade +1)

G2(thmdhadeL2J

Ajustando a Profundidade de reverberacao

Lista de tipos de reverberacao

Tipo de .
Tecla P = Descricao
reverberacao
. Simula o som de reverberagao nitido que vocé ouviria em uma
c2 Sala de recital - o :
sala de concertos de tamanho médio para recitais de piano.
Ciio Sala de Simula a grande reverberagao que vocé ouviria em uma grande
concerto sala de concertos para apresentagdes orquestrais.
Adequado para tocar musica de camara; simula o som de
D2 Camara reverberagao intimo que vocé ouviria em uma sala espagosa,
como em recitais de musica classica.
Simula o som de reverberagao organico que vocé ouviria em um
D#2 Clube - . .
local de musica ao vivo ou em um clube de jazz.
E2 Desligado Nenhum efeito é aplicado.

Para ajustar a Profundidade de reverberacao:

Quanto mais alto for o valor, maior sera a profundidade e, quanto mais baixo ele for,
menor ela sera.
Mantendo [PIANO/VOICE] pressionado, pressione a tecla G2 para diminuir o valor
em 1 ou a tecla A2 para aumentar o valor em 1.

Mantendo [PIANO/VOICE] pressionado, pressione a tecla G#2 para redefinir a
Profundidade de reverberagao para a configuragédo padrédo, que é o valor mais
adequado para o Voice (Som) atual.

OBSERVAGAO

No modo Dual (pagina 21), é
atribuido automaticamente um
tipo de reverberagéo ideal para a
combinagao de Voices (Sons).

Faixa de ajuste:
0 (sem efeito) — 20 (profundidade
maxima)

CLP-825 Manual do Proprietario 1 9



Transposicao da afinacao em semitons

Vocé pode mudar a afinagao de todo o teclado para cima ou para baixo em semitons para facilitar a execugéo de
notas dificeis ou para combinar facilmente a afinagédo do teclado com a tessitura de um cantor ou de outros
instrumentos. Por exemplo, se "+5" for selecionado, tocar a tecla C produzira a afinagéo F, permitindo que vocé

toque uma musica em F maior como se estivesse em C maior.

Para transpor a afinacao para baixo:
Mantendo pressionado [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE], pressione uma tecla entre
F#2 (-6) e B2 (-1).

Para transpor a afinacao para cima:
Mantendo pressionado [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE], pressione uma das teclas
entre C#3 (+1) e F#3 (+6).

Para restaurar a afinagao normail:
Mantendo pressionado [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE], pressione a tecla C3.

F#2 F#3
| |

DEMO/ ) L}
SONG

-6 42 | [+1
we T

VOICE
-5|-3|-1| 0 [+2/+4|+5

|
|
Tecla mais grave

/

»
Transpor
para cima

C3 (afinagao normal)

-
Transpor
para baixo

Ajustando a afinacao

OBSERVACAO

A configuragdo de transposi¢cao
afeta ndo apenas a afinagéo
do teclado, mas também

a da reprodugéo da musica
(pagina 23).

As configuragdes de transposi¢ao
para o teclado e para a musica
nédo podem ser definidas
independentemente.

Faixa de ajuste:
6-0-+6

Configuracao padrao:
0

Vocé pode ajustar a afinagéo de todo o instrumento em variagdes de cerca de 0,2 Hz. Isso permite que vocé combine

com precisao a afinagao do teclado e a de outros instrumentos ou conjuntos.

Para ajustar a afinacao para cima pey
(em variacoes de cerca de 0,2 Hz): 5
Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] Vol

pressionados simultaneamente e pressione [+R].

DEMO/
SONG

Para ajustar a afinacao para baixo i,
(em variacGes de cerca de 0,2 Hz): paor
Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE]

pressionados simultaneamente e pressione [-L].

"N
v

Para definir a afinacdo em C#1

DEMO/ |

442,0 Hz: -

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/ O

VOICE] pressionados simultaneamente = .
I

e pressione a tecla C#1.

Tecla mais grave

Para restaurar a afinacao padrao

(440,0 Hz): song
Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] R +
pressionados simultaneamente e pressione [+R] e Voie

[-L] simultaneamente. Como alternativa, pressione
a tecla C1 enquanto mantém [DEMO/SONG] e
[PIANO/VOICE] pressionados simultaneamente.

20 CLP-825 Manual do Proprietario

Hz (Hertz)

Esta unidade de medida se
refere a frequéncia de um som e
representa o nimero de vezes
que uma onda sonora vibra por
segundo.

Faixa de ajuste:
414,8 — 466,8 Hz

Configuracao padrao:
A3 = 440,0 Hz



Sobreposicao de dois Voices (Sons) (modo Dual)

E possivel sobrepor dois Voices (Sons) e reproduzi-los simultaneamente para criar um som com uma textura mais rica.

1. Ative o0 modo Dual.
Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione simultaneamente duas teclas
entre C1 e A1 para selecionar os dois Voices (Sons) desejados. Para obter
informagdes sobre quais Voices (Sons) séo atribuidos as teclas, consulte a
"Lista de Voices (Sons)" (pagina 17).

C1 Al

PIANO/
VOICE

I—I—I /

Tecla mais grave Ativando o modo Dual

O Voice (Som) atribuido & nota mais grave sera designado como Voice (Som) 1 e
o Voice (Som) atribuido a nota mais aguda sera designado como Voice (Som) 2.
N&o é possivel atribuir o mesmo Voice (Som) ao Voice (Som) 1 e ao Voice (Som)
2 simultaneamente no modo Dual.

Para mudar a oitava para cada Voice (Som): -
Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione uma das teclas F5—G5 ou g?fs:o\?ggloe Buo
A5-B5, conforme mostrado na ilustragao abaixo. Por exemplo, o Voice (Som) 1 muda | (pagina 22) néo podem ser
duas oitavas para cima quando a tecla B5 é pressionada duas vezes enquanto ativados ao mesmo tempo.
[PIANO/VOICE] é mantido pressionado. Para restaurar a configuragdo padrao,
mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e, simultaneamente, pressione a tecla
A#%5 para o Voice (Som) 1 ou a tecla F#5 para o Voice (Som) 2.

Faixa de ajuste:
—2-0-+2

Ajustando o equilibrio
C#5 (configuragéo padrdo) F5 B5
PIANO/

VOICE

c5 DSE“ N
Voice (Som)2 Voice (Som) 1

Tecla mais aguda

Mudando a oitava

Para ajustar o equilibrio entre dois Voices (Sons):

Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione a tecla C5 para diminuir o
valor ou a tecla D5 para aumentar. Quando o valor for definido como "0", os niveis
de volume dos dois Voices (Sons) serao redefinidos para suas respectivas Configuracéo padrao:
configuragdes padréo. As configuragdes abaixo de "0" aumentam o volume do Difere dependendo da

Voice (Som) 2, enquanto as configuragdes acima de "0" aumentam o volume do | S°mbinagao de Voices (Sons).
Voice (Som) 1 em relacéo a outra.

Faixa de ajuste:
—6 — (configuragao padréao) — +6

2. Para sair do modo Dual, pressione [PIANO/VOICE].

CLP-825 Manual do Proprietario 21



Tocando em Duo

Esta fungéo permite que duas pessoas toquem o instrumento, uma do lado esquerdo e outra do lado direito, com a

mesma faixa de oitavas.

1. Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione [+R] e [-L]
simultaneamente para ativar o Duo.
O teclado é dividido em duas secdes, com a tecla E3 como Ponto de divisao.
+ @

PIANO/
VOICE

Equivalente a CS (C intermediario) Ponto de d|V|sao E3

OBSERVAGAO

* Voices (Sons) diferentes ndo
podem ser atribuidos ao
Voice (Som) Direito e ao
Voice (Som) Esquerdo.

* O Ponto de divisao ndo pode
ser diferente de E3.

Equwalente a C3 (C intermediario)

kbl bl

Secao esquerda (Voice (Som) 2)

2.Uma pessoa pode tocar a secao esquerda do teclado enquanto a

outra toca a direita.

Para mudar a oitava para cada secéo:
Mesma operagéo que em Dual (pagina 21).

No Duo, a se¢éo esquerda € atribuida a Voice (Som) 2, enquanto a segao direita

é atribuida a Voice (Som) 1

Para ajustar o equilibrio do volume entre duas sec6es do teclado:

Mesma operagéo que em Dual (pagina 21).
As configuragdes abaixo de "0" aumentam o volume do Voice (Som) Esquerdo

(Voice (Som) 2), enquanto as configuragdes acima de "0" aumentam o volume do

Voice (Som) Direito em relagdo ao outro.

Funcéo de pedal no Duo

* Pedal de sustentagdo: Aplica a sustentacdo na secao direita.

* Pedal tonal: Aplica a sustentagao para ambas as segoes.

* Pedal una corda: Aplica a sustentagao para a se¢ao esquerda.

Para selecionar o tipo de Duo:

Vocé pode definir como o som é emitido pelos alto-falantes.

* Separated: O som da sec¢do esquerda é emitido pelo alto-falante esquerdo,
e o0 som da secgdo direita € emitido pelo alto-falante direito.

¢ Balanced: O som das duas partes é emitido pelos dois alto-falantes com um
equilibrio natural.

Mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e pressione a tecla F4 ou F#4 para alterar

a configuracao.
F#4 (Separated)
I

PIANO/
VOICE

=+

|
/ F4 (Balanced) Tecla mais aguda

3. Para sair do Duo, mantenha [PIANO/VOICE] pressionado e
pressione [+R] e [-L] simultaneamente.

22 CLP-825 Manual do Proprietario

Secao direita (Voice (Som) 1)

Faixa de ajuste:
2-0-+2

Faixa de ajuste:
—-6-0-+6

OBSERVACAO

A forma como o som é emitido
pelos fones de ouvido é igual
a do tipo Duo selecionado.

OBSERVAGAO

¢ Se o teclado estiver em Dual,
a ativagéo do Duo saira do
Dual. Voice (Som) 1 é usado
como Voice (Som) de todo o
teclado.

No modo Duo, o VRM nao
tem efeito. Quando o tipo de
Duo estiver definido como
"Separated", a reverberagdo
e o0 melhorador estereof6nico
nao serao eficazes.

Configuracao padrao:
Separated



Reproducao e pratica de musicas

Ouvindo musicas predefinidas

Além das musicas de demonstragado, musicas predefinidas (50 Classical Music Masterpieces (50 obras-primas da
musica classica) [50 Classics (50 classicos)] e musicas com licao) séo fornecidas para vocé ouvir.

1. Encontre o livro de miisicas e o niimero da misica que deseja
reproduzir.
Para obter detalhes sobre o livro de musicas e o nimero da musica, consulte a
Lista de musicas (pagina 40) ou o Guia rapido de operagéao (pagina 48.)

2. Mantenha [DEMO/SONG] pressionado e pressione uma das
teclas de CO a G#0 para selecionar um livro de musica.

C#0 D#0 F20 G#0

DEMO/
SONG

Bayer 101-106
Czerny 100, 51-100

Burgmiiller 1-25
Czerny 100, 1-50
Czerny 30, 1-30

50 Classics
Bayer 51-100

Tecla mais grave ———

A-1 E0O FO GO

(o]
o
o
S

3. Mantenha [DEMO/SONG] pressionado e pressione uma das
teclas de C2 a C#6 para iniciar a reproducéo.

O numero de cada musica predefinida de piano ¢ atribuido as teclas de C2 a C#6.

Musica 1 Musica 10 Mdusica 20 Mdusica 30 Musica 40

- VN

c2 C4 C5 Cé

Tecla mais
aguda (C7)

Durante a reproducéo, as lampadas [+R] e [-L] acendem e a lampada [PLAY]
pisca no tempo atual. A reprodugao das musicas predefinidas continua em
sequéncia, comegando com a musica selecionada. Apds a Ultima musica
predefinida, a sequéncia retorna a primeira musica predefinida e se repete até
que vocé a interrompa.

Para reproduzir a musica selecionada repetidamente:

Mantenha [DEMO/SONG] pressionado e pressione e mantenha pressionada uma
das teclas de C2 a C#6. O som de operagao (pagina 15) soa duas vezes e a
musica selecionada pode ser reproduzida repetidamente.

Para alterar a musica predefinida durante a reproducao:
Pressione [+R] ou [-L] para mudar para a préxima musica predefinida ou para a
anterior.

Se vocé mudar para a musica predefinida seguinte ou anterior durante a reprodugéo
repetida, essa musica predefinida também sera reproduzida repetidamente.

Para alterar o tempo durante a reproducao:

Mantenha [METRONOME] pressionado e pressione [+R] ou [-L] para aumentar
ou diminuir o valor do tempo em 1. As outras instru¢des sdo iguais as do Tempo
do Metrénomo (pégina 16).

Configuragao padrao (livro
de musica):

50 Classical Music Masterpieces
(50 Classics) (50 obras-primas da
musica classica (50 Classicos))

OBSERVACAO

Mesmo se vocé realizar outras
operagdes apds alterar o livro
de musica, ele ndo sera
redefinido para a configuragao
padrao, 50 Classical Music
Masterpieces (50 obras-primas
da musica classica). Ele sera
redefinido para a configuracao
padrao quando a energia for
desligada.

OBSERVACAO

* Vocé pode tocar o teclado
com a reprodugao da musica
predefinida, bem como alterar
o Voice (Som) tocado no
teclado.

Dependendo do livro de
musica selecionado, existem
algumas teclas as quais a
musica néo se aplica. Ao
pressionar essas teclas,
nenhuma musica é reproduzida.

CLP-825 Manual do Proprietario 23



Para reproduzir a musica desde o inicio

Durante a reproducao, pressione [+R] e [-L] simultaneamente para pular para a
posicéo de reproducdo no inicio da musica e, em seguida, continue a reprodugéao
no ultimo tempo especificado.

4. pressione [DEMO/SONG] ou [PLAY] para interromper a reproducao.
As lampadas [PLAY], [+R] e [-L] se apagam.

Praticando com uma das maos

Todas as musicas, exceto as de demonstragao (pagina 18), permitem ativar ou desativar as partes da mao
esquerda e da mao direita individualmente. Desativando [+R], por exemplo, vocé pode praticar a parte da mao

direita enquanto a parte da mao esquerda é reproduzida e vice-versa.

1. Inicie a reproducao das musicas predefinidas (pagina 23;
50 Classical Music Masterpieces (50 obras-primas da musica
classica) e musicas com licao) ou da musica do usuario (pagina 25).

2. Mantenha [PLAY] pressionado e pressione [+R] ou [-L] para
desligar a parte.
Pressionar o mesmo botao repetidamente mantendo [PLAY] pressionado ativa e
desativa a reprodugao.

+ ®
D A lampada do botao
ou acende quando a parte
correspondente esta
- ligada.
[—

3. Pratique a parte que esta desligada.
Para alterar o tempo:
Se desejado, altere o tempo de acordo com a conveniéncia para a pratica. Para
obter detalhes, consulte pagina 16.

4. pressione [PLAY] para interromper a reproducao.

OBSERVACAO

* Selecionar outra musica
redefinira o status ativado/
desativado.

Para obter detalhes sobre as
partes das musicas de dueto,
consulte pagina 40.

Para a musica do usudrio,

as partes s6 podem ser
ativadas ou desativadas
independentemente ao gravar
a parte direita ou esquerda
independentemente (etapa 2,
pagina 25).

Reproduzindo imediatamente a partir da primeira nota (Quick Play)

Este recurso Quick Play permite que vocé especifique se uma musica deve ser
reproduzida imediatamente desde a primeira nota (Ligado) ou se deve ser reproduzido
qualquer siléncio ou pausa que exista antes dessa primeira nota (Desligado).

Para ligar/desligar o Quick Play:
Mantenha [DEMO/SONG] pressionado e pressione A#-1 para ativar a fungdo ou A—1
para desativar.

A#-1 (Ligado)
|

DEMO/
SONG

I
A-1(Desligado)
Tecla mais grave

24 CLP-825 Manual do Proprietario

Configuracao padrao:
Ligado



Gravando sua apresentacao

Além de gravar sua apresentagdo completa no teclado (Gravagao rapida), vocé também pode gravar duas partes
(méo direita e mao esquerda) separadamente. Os dados de gravagéo séo salvos no instrumento como uma Unica
Musica do usuario.

Gravando sua apresentacao

1. Selecione o Voice (Som) desejado e outros parametros, como AVISO

batida (formula de compasso), para gravacao.

Para obter instru¢des sobre como selecionar um Voice (Som), consulte pagina 17.
Se necessario, defina outros parametros, como batida (férmula de compasso) e
efeitos, nesta etapa.

N

Ative o modo Record Ready.

Gravacao rapida

Pressione [REC] para entrar no modo Record Ready. Sua apresentagéo no
teclado sera gravada automaticamente na parte da mao direita, mesmo se vocé
tocar com as maos direita e esquerda. Observe que os dados ja gravados das
partes da mao direita e esquerda serdo apagados pela Gravacgao rapida.

REC

Gravando partes individuais
Mantenha [REC] pressionado e pressione [+R] ou [-L] para ativar o modo Record
Ready para a parte que vocé deseja gravar.

-+

REC + ©® REC -

-+

Para gravar a parte da méo direita ([+R]) Para gravar a parte da mao esquerda ([-L])

Se os dados ja foram gravados na outra parte, os dados nesta parte serdo
reproduzidos durante a gravagao.

Para ativar ou desativar a parte, pressione o botao da parte apropriada ([+R] ou [-L])
mantendo [PLAY] pressionado.

Para sair do modo Record Ready:
Basta pressionar [REC].

w

Toque o teclado ou pressione [PLAY] para iniciar a gravacéao.
A lampada [REC] acende enquanto a lampada da parte da gravagéo pisca no
tempo atual.

.

Pressione [REC] ou [PLAY] para interromper a gravagao.

As lampadas [REC], [PLAY], [+R] e [-L] piscam, indicando que os dados
gravados estdo sendo armazenados. Depois que a operagdo Salvar for concluida,
as lampadas desligarao, indicando que a operagao Gravar foi concluida.

o

Para ouvir a musica gravada, pressione [PLAY] para iniciar a
reproducao.
Pressione [PLAY] novamente para interromper a reproducao.

Para gravar a outra parte
Repita as etapas acima. Na etapa 2, siga as instru¢des de "Gravando partes
individuais".

Apenas uma Musica pode ser
gravada no instrumento. A
gravacao de outra Musica
substituira os dados existentes
pelos novos dados.

OBSERVAGAO

¢ O aplicativo "Smart Pianist"
(pagina 29) permite gravar
sua apresentagao do teclado
como dados MIDI/audio para
salva-los em seu dispositivo
inteligente.

Vocé pode usar o metrbnomo
durante a gravagao e o som
dele néo sera gravado.

Se o teclado estiver no modo
Duo (pagina 22), os dados
serdo gravados em cada
parte. A parte para gravagao
nao pode ser especificada.
Se a capacidade de dados do
instrumento se aproximar do
maximo quando vocé ativar o
modo Record Ready, as
lampadas [REC] e [PLAY]
piscarao rapidamente por
cerca de trés segundos.

AVISO

Se vocé gravar sua
apresentagdo em uma parte
que ja contém dados, os dados
existentes serao substituidos
pelos novos dados.

AVISO

Nunca desligue o instrumento
enquanto os dados gravados
estiverem sendo armazenados
(enquanto as lampadas
estiverem piscando). Caso
contrario, todos os dados
gravados serao perdidos.

Capacidade de gravacao
Este instrumento pode gravar
até 250 KB (aproximadamente
11.000 notas).

CLP-825 Manual do Proprietario 25



Alterando as configuracoes iniciais da musica gravada

As configuragbes dos pardmetros a seguir podem ser alteradas apds a conclusédo da operagéo de gravagao.
* Para partes individuais: Voice (Som), equilibrio de volume (Dual), Profundidade de reverberagao

* Para a musica inteira: Tempo, tipo de reverberagéo

1. Faca as configuracoes para os parametros acima conforme
desejado.

2. Mantenha [REC] pressionado e pressione a parte desejada ([+R]
ou [-L]) para ativar o modo Record Ready.
As lampadas [REC], [PLAY] e da parte selecionada piscam.
Neste estado, nao pressione [PLAY] novamente ou qualquer tecla. Caso contrario,
os dados da apresentacdo gravados originalmente serao excluidos.

3. Mantenha [REC] pressionado e pressione [PLAY] para sair do

modo Record Ready.
As lampadas [REC], [PLAY], [+R] e [-L] piscam. Depois que a operacéo Salvar for
concluida, as lampadas desligarao, indicando que a operagao foi concluida.

Confirme a configuracéo pressionando [PLAY] para reproduzir a musica.

Excluindo dados gravados

Para excluir a musica inteira:

1. Mantenha [REC] pressionado e pressione [DEMO/SONG].
As lampadas [REC] e [PLAY] piscam alternadamente.
Para cancelar a operagéo, pressione [REC].

2. Pressione [PLAY] para excluir os dados de toda a musica.

As lampadas [REC], [PLAY], [+R] e [-L] piscam.
Depois que a operacao for concluida, todas as Iampadas desligaréo.

Para excluir uma parte especifica:

1. Mantenha [REC] pressionado e pressione [+R] ou [-L]
(dependendo da parte que vocé deseja excluir) para ativar o

modo Record Ready.
As lampadas [REC], [PLAY] e da parte selecionada ([+R] ou [-L]) piscam.

2. Pressione [PLAY] para iniciar a gravacao sem tocar o teclado.
A lampada da parte selecionada ([+R] ou [-L]) pisca.

3. Pressione [REC] ou [PLAY] para interromper a gravac¢ao.

Todos os dados gravados para a parte selecionada serao excluidos e a lampada
serd desligada.

26 CLP-825 Manual do Proprietario

OBSERVAGAO

Se uma musica do usuario
nao tiver sido gravada no
instrumento, as lampadas
[REC] e [PLAY] piscarédo
rapidamente por cerca de
trés segundos.



Usando com um computador ou dispositivo
inteligente

Conectar este instrumento a um computador ou dispositivo inteligente permite que vocé transmita/receba dados
de apresentacado de/para o dispositivo inteligente ou computador. Nao é possivel conectar o instrumento a um
computador ou dispositivo inteligente via cabo USB ou Bluetooth.

AVISO
Nao coloque nenhum dispositivo em uma posicao instavel. Isso pode causar a queda do dispositivo e danos subsequentes.

OBSERVACAO
Para obter instrugdes sobre como usar MIDI, consulte "Referéncia MIDI" (pagina 7).

Reproducao/gravacao de dados de audio (interface de audio USB)

Conectar um dispositivo inteligente ou computador ao terminal [USB TO HOST] via cabo USB permite a recepgao/
transmissdo de dados de 4udio digital. E possivel ouvir dados de audio reproduzidos no dispositivo conectado por
meio do alto-falante do instrumento ou gravar sua apresentagao no instrumento como dados de audio usando um

aplicativo ou software de produgéo de musica.

Exemplo

Terminal [USB TO ) ) (Se necessario)
HOST] (pagina 8)  1POB Tipo A + Adaptador de conversdo USB

&

O] ==

Cabo USB

Computador ou dispositivo inteligente

Instrumento

Ao transmitir ou receber sinais de dudio usando um computador com Windows, se a operagao estiver instavel ou
ocorrerem atrasos, use o "Driver USB Yamaha Steinberg". No site abaixo, pesquise "Driver USB Yamaha Steinberg"
e instale-o no computador. Para obter instrucdes de instalagdo do driver, consulte o Guia de Instalagéo incluido
com o arquivo de download.

https://download.yamaha.com/

AVISO
Se usar um aplicativo DAW (estacao de trabalho de audio digital) com este instrumento, desative a fun¢do Audio Loopback
(pagina 28). Caso contrario, um som alto pode ser emitido, dependendo das configuragées do computador.

OBSERVACAO

* Dependendo do modelo ou sistema operacional do computador e do dispositivo inteligente, um ruido pode ser emitido ou esta fungdo
pode n&o estar disponivel.

* Sons inesperados podem ser emitidos se vocé editar dados MIDI relacionados ao efeito Grand Expression Modeling (pagina 33) em um
computador.

Precaucdes ao usar o terminal [USB TO HOST]

Ao conectar um dispositivo inteligente ou computador ao terminal [USB TO HOST], verifique os seguintes
pontos a fim de evitar que o dispositivo inteligente, computador ou instrumento congele e que dados sejam
corrompidos ou perdidos.

AVISO

¢ Use um cabo USB do tipo AB com menos de 3 metros. Cabos USB 3.0 ndao podem ser usados.

* Execute o seguinte antes de ligar/desligar o instrumento ou conectar/desconectar o cabo USB ao/do terminal [USB TO HOST].
- Feche qualquer aplicativo aberto no dispositivo inteligente/computador.
- Certifique-se de que dados nao estejam sendo transmitidos a partir do instrumento. (Dados sdo transmitidos mesmo

quando as notas do teclado sao tocadas ou uma musica é reproduzida.)

* Enquanto o dispositivo inteligente/computador estiver conectado ao instrumento, é necessario aguardar seis segundos ou
mais entre essas operacoes: (1) ao desligar a energia do instrumento e liga-la novamente, ou (2) ao conectar/desconectar
alternadamente o cabo USB.

Se o dispositivo inteligente, computador ou instrumento congelar, reinicie o aplicativo ou o computador/
dispositivo inteligente ou desligue a energia do instrumento e ligue-a novamente.

CLP-825 Manual do Proprietario 27


https://download.yamaha.com/

Ativando/desativando Audio Loopback

Vocé pode definir se a entrada de som de dudio do terminal [USB TO HOST] é retornada ao computador/dispositivo
inteligente ou ndo com a apresentagao tocada no instrumento.
Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados simultaneamente e pressione a tecla C6 para desativar
esse parametro ("Off") ou a tecla C#6 para ativa-lo ("On").
Configuragao padrao: Ligado

C#6 (Ligado)

DEMO/ |
SONG

PIANO/ I
VOICE

/ [ [

C6 (Desligado)  Tecla mais aguda

Ouvindo &udio via Bluetooth neste instrumento (Audio Bluetooth)

Antes de usar a funcéo Bluetooth, certifique-se de ler "Sobre o Bluetooth”, na pagina 29.

Um reprodutor de audio equipado com Bluetooth, como um dispositivo inteligente ou computador pode ser conectado
usando a fungao Audio Bluetooth. A reprodugao de dudio no dispositivo conectado é emitida pelos alto-falantes
integrados deste instrumento.

Recurso de Bluetooth

. = .
O instrumento pode nao ter o recurso de Bluetooth dependendo do pais no qual o produto [:]j
foi comprado.

O logotipo Bluetooth impresso no painel de controle significa que o produto é equipado [

com a funcionalidade Bluetooth.

OBSERVAGCAO

* Para usar a fungéo Bluetooth via comunicagao sem fio, o reprodutor de dudio deve ser equipado para transmitir dados de audio. Para uma
operagéo adequada, o dispositivo deve ser compativel com A2DP (Perfil Avancado de Distribuigao de Audio).

* Como este instrumento nao pode transmitir dados de audio para dispositivos externos via Bluetooth, os fones de ouvido ou alto-falantes
Bluetooth ndo podem ser conectados.

Para uma conexéao via Bluetooth, a fungao Bluetooth deste instrumento deve ser ativada. Por padrao, a fungao
Bluetooth é definida como ativada, mas é possivel liga-la/desliga-la (pagina 29).

1. Mantenha os botdes [REC] e [PLAY] pressionados simultaneamente b .
~ . * Pareamento:
por trés segundos ou mais para fazer o pareamento com um Para registrar este instrumento

dispositivo equipado com Bluetooth (Pareamento*). em um dispositivo equipado
com Bluetooth e estabelecer
! reconhecimento mutuo para

LS s N
comunicagao sem fio entre os
dois.

7N

Pressione qualquer botao para cancelar o pareamento.

2. No reprodutor de audio, defina a funcao Bluetooth como ativada e selecione o instrumento
"CLP-825 AUDIO" na lista de conexao.
Certifique-se de concluir esta operagdo enquanto os botdes [REC] e [PLAY] estiverem piscando.

3. Reproduza dados de audio no dispositivo equipado com Bluetooth para confirmar se os
alto-falantes integrados do instrumento conseguem emitir o som de audio.

28 CLP-825 Manual do Proprietario



Ativando/desativando o Bluetooth

Para conectar o instrumento a um dispositivo equipado com Bluetooth via Audio Bluetooth ou MIDI Bluetooth, é
necessario ativar o Bluetooth.

Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados simultaneamente e pressione a tecla F1 para desativar
esse parametro ("Off") ou a tecla F#1 para ativa-lo ("On").

F#1 (Ligar)

|
SONG

PIANO/ +

VOICE

Tecla mais grave F1 (Desligar)

Configuragao padrao: Ligado

Sobre o Bluetooth®
Bluetooth é uma tecnologia para comunicagao sem fio entre dispositivos em uma area de, aproximadamente,
10 metros (33 pés) utilizando banda de frequéncia de 2,4 GHz.

Operacao de comunicacoes via Bluetooth

* A banda de 2,4 GHz utilizada por dispositivos compativeis com Bluetooth € uma banda de radio compartilhada
por varios tipos de equipamento. Embora os dispositivos compativeis com Bluetooth utilizem uma tecnologia
que minimiza a influéncia de outros componentes que utilizam a mesma banda de radio, tal influéncia pode
reduzir a velocidade ou a distancia das comunicagdes e, em alguns casos, interromper as comunicagoes.

* A velocidade da transferéncia de sinal e a distéancia na qual a comunicagao é possivel podem diferir de acordo
com a distancia entre os dispositivos em comunicagéo, a presenca de obstaculos, as condi¢bes das ondas de
radio e o tipo de equipamento.

* A Yamaha nao garante todas as conexdes sem fio entre esta unidade e os dispositivos compativeis com a
funcao Bluetooth.

Usando o aplicativo conveniente Smart Pianist

Fazendo uma conexao a um dispositivo inteligente, como um smartphone ou tablet, e usando o Smart Pianist, vocé
tem acesso a varias fungdes excepcionalmente convenientes, como visualizagao de partituras e gravagao de suas
apresentagdes no dispositivo. A interface visual intuitiva também ajuda a confirmar as configuracdes atuais do
instrumento.

Para obter detalhes sobre o aplicativo e os dispositivos compativeis, visite o site abaixo e confira a
pagina do "Smart Pianist".

https://www.yamaha.com/kbdapps/

Apés instalar o aplicativo Smart Pianist no seu dispositivo inteligente, conecte este instrumento ao dispositivo via
cabos USB ou Bluetooth. Para obter instru¢gdes sobre como conectar o dispositivo e usar o aplicativo, consulte
"Smart Pianist User Guide" (Guia do Usuario do Smart Pianist) (pagina 7).

AVISO
Todas as configuragdes do instrumento sao substituidas pelas configuragées do Smart Pianist quando o instrumento é conectado
ao Smart Pianist.

OBSERVAGAO

Enquanto o Smart Pianist estiver conectado, ndo é possivel usar o painel de controle do instrumento. Use o Smart Pianist para controlar o
instrumento. Para desconectar o Smart Pianist, feche o Smart Pianist no dispositivo inteligente ou pressione os botées [DEMO/SONG] e
[PIANO/VOICE] simultaneamente no instrumento. Também é possivel fazer a desconexao do Smart Pianist desligando a energia usando a
chave [®] (Standby/On — Em espera/Ligado).

CLP-825 Manual do Proprietario 29


https://www.yamaha.com/kbdapps/

Conexao via Bluetooth

Antes de usar a funcéo Bluetooth, certifique-se de ler "Sobre o Bluetooth”, na pagina 29.

Para conectar o instrumento e um dispositivo inteligente via Bluetooth, é necessario fazer as configuragdes de MIDI
Bluetooth e Audio Bluetooth individualmente. A conexdao MIDI Bluetooth é necessaria para usar o Smart Pianist. A
conexao Audio Bluetooth também é necessaria para ouvir dados de dudio no dispositivo inteligente a partir do
instrumento.

OBSERVACAO

* O instrumento pode néo ter o recurso de Bluetooth dependendo do pais no qual o produto foi comprado (pagina 28).

* Quando o dispositivo for conectado via Bluetooth, gravagdes em formato de dudio serédo possiveis usando o Smart Pianist. Para a
habilitagdo da gravagdo de audio, faga a conexao via cabo USB (veja abaixo).

1. Conecte o instrumento e o dispositivo inteligente via Audio Bluetooth (pagina 28).
Quando a conexao for bem-sucedida, os dados de dudio poderdo ser transmitidos do dispositivo inteligente
para o instrumento.

2. Usando o aplicativo Smart Pianist, conecte o instrumento e o dispositivo inteligente via
MIDI Bluetooth.
Para obter detalhes sobre a conexao, consulte o "Smart Pianist User Guide" (Guia do Usuario do Smart Pianist)
(pagina 7). Certifique-se de selecionar "CLP-825 MIDI" para parear. Quando a conexao for bem-sucedida, os
dados MIDI poderao ser transmitidos/recebidos entre o instrumento e o dispositivo inteligente.

Conexao com um cabo USB (terminal USB [TO HOST])

Usando um cabo USB, é possivel conectar um dispositivo inteligente ao terminal [USB TO HOST] no instrumento.
Para obter instrugdes sobre a conexao, consulte o "Smart Pianist User Guide" (Guia do Usuario do Smart Pianist)
(pagina 7). Antes de usar o terminal [USB TO HOST], consulte "Precaugdes ao usar o terminal [USB TO HOST]" na
pagina 27.

AVISO
Use um cabo USB do tipo AB com menos de 3 metros. O cabo deve ser um cabo de comunicacdao compativel com os padroes USB
e ndo um cabo somente para carregamento.

Terminal [USB TO ) ) (Se necessario)
HOST] (pagina 8) TiPo B Tipo A + Adaptador de conversao USB

<_=:'m=...@'@_|
Cabo USB D

Dispositivo inteligente

Exemplo

Instrumento

30 CLP-825 Manual do Proprietario



Backup de dados e inicializacao das configuracoes

Dados mantidos quando a energia é desligada

As configuragdes e dados a seguir serdo mantidos mesmo se vocé desligar o instrumento.

¢ Volume do metrénomo * Ativar/desativar Amostragem binaural/Melhorador
* Batida do metrénomo (férmula de compasso) estereofonico

¢ Sensibilidade ao toque * Sons de confirmagao de operacéo ligados/

* Afinaco desligados

* Desligamento automatico ligado/desligado
* Alto-falante ligado/desligado

¢ Profundidade do controle acustico inteligente

¢ Intelligent Acoustic Control ligado/desligado
e Limitador de volume

¢ Dados da musica do usuario
* Tipo Duo Separated/Balanced
¢ Bluetooth ativado/desativado

Inicializando as configuracoes

Com essa operacgao, todos os dados (com excecdo da musica do usudrio e as
informagdes de pareamento Bluetooth) serdo redefinidos para as configuragées
padrao de fabrica.

Para isso, mantenha a tecla C7 (a mais alta) pressionada e ligue a energia.

c7
| 9]

-+

/ I

Tecla mais aguda

AVISO

Nunca desligue o
instrumento enquanto a
operacao de inicializacao
estiver sendo executada (ou
seja, enquanto as lampadas
[REC], [PLAY], [+R] e [-L]
estiverem piscando).

OBSERVAGAO

Se este instrumento de alguma
forma ficar desabilitado ou
funcionar mal, desligue a energia
e execute a inicializag&o.

Confirmando a versao do firmware deste instrumento

Vocé pode confirmar a versdo do firmware do seu instrumento por voz audivel em Inglés.
Mantenha [DEMO/SONG] e [PIANO/VOICE] pressionados simultaneamente e pressione a tecla BO.

DEMO/
SONG

5 +
PIANO/

YOICE
| |

Tecla mais grave BO

Sobre a ultima versao de firmware

A Yamaha pode, de tempos em tempos, atualizar o firmware do produto sem aviso prévio para realizar melhorias.
Consulte nosso site para obter informagdes sobre a versdo mais recente e para atualizar o firmware do seu

instrumento.
https://download.yamaha.com/

CLP-825 Manual do Proprietario 31




32

Apéndice

Solucao de problemas

Problema

Possivel causa e solucao

A energia desliga repentina e
inesperadamente.

Isso é normal e a fungdo Desligamento automatico pode ter sido ativada
(pagina 10). Se desejado, desative a fungéo Desligamento automatico.

O instrumento nao liga.

Os plugues nao estao conectados corretamente. Certifique-se de que o
plugue CC esteja inserido com seguranga no conector DC IN do
instrumento e de que o plugue CA esteja inserido com seguranga na
tomada CA (pagina 10).

Ouve-se um clique ou estouro quando a
alimentacéo é ligada ou desligada.

Isso é normal quando a corrente elétrica esta sendo aplicada ao
instrumento.

Ouve-se ruido nos alto-falantes ou fones de
ouvido.

O ruido pode ser devido a interferéncia causada pelo uso de um
telefone celular préximo a este instrumento. Desligue o telefone celular
ou afaste-o ainda mais deste instrumento.

Ao usar o instrumento junto a um aplicativo no seu dispositivo
inteligente, é recomendavel ativar o "Modo Avido" no dispositivo para
evitar ruido causado pela comunicagao.

Quando fizer uma conexao sem fio entre um dispositivo inteligente e
este produto, certifique-se de que a configuragao de Bluetooth do
dispositivo esteja ativada.

O volume geral esta baixo ou nenhum som é
ouvido.

O volume principal esta muito baixo. Defina-o em um nivel apropriado
usando o botao giratério [VOLUME] (pagina 10).

Certifique-se de que um par de fones de ouvido ou adaptador de
conversao nao esteja conectado ao conector [PHONES] (pagina 11).

A configuragéo do alto-falante estd "Off". Defina o alto-falante como
"Normal" ou "On" (pagina 12).

A funcdo Limitador de volume esta ativada. Defina o Limitador de
volume para "Off" (pagina 11).

Certifique-se de que o controle local esteja ligado. Para obter detalhes,
consulte "Referéncia MIDI" (pagina 7).

Os pedais nao funcionam.

O cabo do pedal pode nao estar conectado firmemente ao conector [TO
PEDAL]. Certifique-se de inserir o cabo do pedal completamente até que
a parte de metal do plugue do cabo desaparega de vista (pagina 13).

A afinagéo e a qualidade do Voice (Som) do
piano estédo erradas em um intervalo
especifico de teclas.

Isso nao é problema.

A Yamaha desenvolve os Voices (Sons) do piano para que o som
original do piano seja reproduzido da forma mais fiel possivel. E por
isso que vocé pode ouvir sobretons enfatizados em um determinado
intervalo de teclas ou sentir que a afinagéo ou a qualidade do som é
diferente de outro intervalo de teclas.

Tocar as teclas produz um ruido de chocalho.

Isso nao é problema.

O mecanismo do teclado deste produto foi projetado para simular os
ruidos reais de um piano acustico. Esses ruidos sédo produzidos
mesmo ao tocar um piano acustico.

As luzes [+R] e [-L] piscam quando este
produto € iniciado, quando uma musica é
selecionada ou quando a gravagao é
concluida.

Isso nao é problema.

Isso ocorre porque as luzes [+R] e [-L] podem piscar quando o
processamento interno deste produto estd demorando muito. Observe que
nenhuma operagao esta disponivel enquanto essas luzes estéo piscando.

CLP-825 Manual do Proprietario




Problema Possivel causa e solugao

Verifique se a fungao Bluetooth do reprodutor de audio esta ativada.
Para conectar o reprodutor de audio e o instrumento via Bluetooth,
ambos os dispositivos precisam estar em operagao.

Impossivel parear ou conectar o reprodutor O reprodutor de audio e o instrumento precisam estar pareados para
de audio equipado com Bluetooth ao se conectar um ao outro via Bluetooth (pagina 28).
instrumento.

Caso haja um dispositivo (forno de micro-ondas, dispositivo de rede
local sem fio etc.) nas proximidades que emita sinais na banda de
frequéncia de 2,4 GHz, afaste este instrumento do dispositivo que
estiver emitindo sinais de radiofrequéncia.

* O instrumento pode néo ter o recurso de Bluetooth dependendo do pais no qual o produto foi comprado. Para obter
informagdes sobre se a funcionalidade Bluetooth esta incluida, consulte a pagina 28.

Para obter mais informagdes, confira "Perguntas Frequentes (FAQ)" no site:
https://fag.yamaha.com/s/

* Disponivel em inglés, alemao, francés, espanhol e em outros idiomas.

Glossario de termos

VRM (modelagem de ressonancia virtual)

Em um piano acustico, se o pedal de sustentagéo for pressionado e uma tecla for tocada, ndo é apenas a corda da
tecla pressionada que vibra, mas também outras cordas e a caixa de ressonancia, e cada uma influencia a outra,
criando uma ressonancia envolvente e vibrante que se sustenta e expande. A tecnologia VRM incluida neste
instrumento reproduz as interagdes complexas entre a ressonancia das cordas e da caixa de ressonancia,
deixando o som mais parecido ao de um piano acustico real. Como a ressonancia é produzida instantaneamente a
partir do pressionamento das teclas e do pedal, vocé pode variar o som de forma expressiva, alterando o tempo
que pressiona as teclas, assim como o tempo e a profundidade de pressionamento do pedal.

Grand Expression Modeling

Em um piano acustico real, vocé pode produzir variagdes de som sutis mudando seu toque entre 0 momento em
que pressiona uma tecla e o momento em que a solta. Por exemplo, quando vocé pressiona uma tecla
completamente até o fim, a tecla atinge o revestimento abaixo dela e seu ruido chega as cordas, mudando
ligeiramente o som. Além disso, quando o abafador é abaixado sobre as cordas para abafar o som, a sonoridade
da nota muda dependendo da velocidade com que vocé solta a tecla. A tecnologia Grand Expression Modeling
recria essas variagdes sutis de som em resposta ao seu toque. Isso permite criar destaques tocando com
intensidade ou adicionar ressonancia tocando suavemente para produzir um som extremamente expressivo.

E possivel produzir um som nitido tocando staccato ou um som prolongado soltando as teclas lentamente.

CLP-825 Manual do Proprietario 33


https://faq.yamaha.com/s/

Montagem da mesa do teclado

/\ cuibapo

Monte a unidade sobre um piso de superficie dura e plana
com espaco amplo.

Cuidado para nao confundir as pecas e instale todas nas
posicoes corretas. Monte a unidade de acordo com a
sequéncia apresentada a seguir.

Use apenas os parafusos incluidos dos tamanhos
especificados. Nao use nenhum outro parafuso. O uso de
parafusos incorretos pode causar danos ou defeitos no
produto.

Mantenha pecas pequenas (por exemplo, parafusos) fora do
alcance de criancas. As criangas podem engoli-las
acidentalmente.

Aperte todos os parafusos antes de concluir a montagem
da unidade.

Para desmontar a unidade, basta inverter a sequéncia de
montagem descrita a seguir.

A montagem deve ser realizada por, pelo menos, duas pessoas.

Tenha a mao uma chave Phillips (com cabeca em +)
de tamanho adequado.

=3

Remova todas as pecas da embalagem e verifique se
todos os itens estéao presentes.

\

i i
Tampa do J Iu LTampa do
alto-falante \/ alto-falante

Espumas protetoras
Retire as espumas protetoras da embalagem, posicione-as no
chao e coloque A sobre elas. Posicione as espumas de modo
que elas nao tapem os conectores na parte inferior de A.

Prendedor
do cabo

34 CLP-825 Manual do Proprietario

il

Parafusos longos de 6 x 20 mm x 4

v J
Parafusos finos de 4 x 12 mm x 2
Parafusos autorroscantes de

4 x20 mm x 4

ALl

Parafusos curtos de 6 x 16 mm x 6

Cabo de forga x 1

Adaptador CA x 1

Dependendo da sua regido, o
cabo de forca e o adaptador
talvez nao estejam incluidos ou
sejam diferentes da ilustragdo
acima. Consulte o seu revendedor
Yamaha.

F®

Parafusos finos de 4 x 10 mm x 2

(slelele)

Tampas x 4 Prendedor de fone de ouvido x 1

1. Fixe (aperte com os dedos) Cem D e E.

1-1 Desamarre e desenrole o cabo dos pedais.
1-2 Alinhe D e E com cada extremidade de C.

1-3 Fixe D e E em C apertando os parafusos
longos (6 x 20 mm) com os dedos.



2. FixeB.
Dependendo do modelo do piano digital
comprado, a cor da superficie de um lado de B
pode ser diferente do outro lado. Nesse caso,
posicione B de modo que o lado da cor da
superficie similar a D e E fique votado para o
musico.

2-1 Alinhe os orificios de parafuso na parte
superior de B com os orificios do suporte
em D e E. Em seguida, prenda os cantos
superiores de B em D apertando dois

parafusos finos (4 x 12 mm) com os dedos.

2-2 Pressionando a parte inferior de D e E
do lado de fora, fixe as extremidades
inferiores de B usando dois parafusos
autorroscantes (4 x 20 mm).

2-3 Insira os outros dois parafusos
autorroscantes (4 x 20 mm) nos outros
dois orificios de parafuso para prender B.

2-4 Aperte com firmeza os parafusos na parte
superior de B, presos na etapa 2-1.

3. PrendaC.

3-1 Aperte com firmeza os parafusos em
C que foram fixados na etapa de 1-3.

3-2 Fixe as tampas na cabeca dos parafusos.

3-2

4. MonteA.
Certifique-se de colocar as méos a, pelo menos,
15 cm de distancia de cada extremidade da
unidade principal ao posiciona-la.

Alinhe os orificios de parafuso.

Pelo menos 15 cm

A\ cuibabo

* Tome muito cuidado para nao derrubar a unidade principal e
nao deixar que ela prenda seus dedos.

* Nao segure a unidade principal em posicoes diferentes das
indicadas na ilustracao.

5. PrendaA.

5-1 Ajuste a posicéao de A, de modo que as
extremidades esquerda e direita de A se
projetem para além de D e E de forma
simétrica (quando vista pela frente).

5-2 Prenda A apertando os parafusos curtos
(6 x 16 mm) pela frente.

CLP-825 Manual do Proprietario 35



6. Conecte o cabo do pedal e o adaptador
CA.

6-2

6-1 Insira o plugue do cabo do pedal no
conector do pedal pela parte posterior.

Ao conectar o cabo do
pedal, insira o plugue
com firmeza até que a
parte metdlica deixe de
estar visivel.

6-2 Torga com firmeza o prendedor do cabo ao
redor do cabo do pedal.
O prendedor do cabo esta fixado em D.

6-3 Conecte uma extremidade do cabo de
forca ao adaptador CA.

6-4 Insira o plugue CC do adaptador CA no
conector DC IN.

36 CLP-825 Manual do Proprietario

7. Acerte o ajustador.
Gire o ajustador até se apoiar com firmeza
sobre o chéo.

\

s JUBIE o

Pressionado Erguido do chao

contra o chao

8. Fixeo prendedor de fone de ouvido.
Use dois parafusos finos (4 x 10 mm) para fixar
o prendedor, como mostra a ilustragéo.

Lista de verificacdo pés-montagem

O Nao existem pegas nao utilizadas.

O O instrumento permanecera estavel mesmo se
vocé o sacudir.

[0 O ajustador do pedal esta pressionado firmemente
contra a superficie do chao.

O O cabo do pedal e o cabo de forga estéo conectados
com firmeza nos conectores corretos.

- Se houver algum item acima que vocé néo tenha
confirmado, revise o procedimento de montagem
€ corrija quaisquer erros.

/\ cuipabo

Se a unidade principal estalar ou parecer instavel quando
vocé estiver tocando o teclado, consulte os diagramas de
montagem e aperte todos os parafusos novamente.




Especificacoes

CLP-825
Nome do produto Piano digital
Largura 1.350 mm
[Para modelos com acabamento polido] [1.353 mm]
Altura Com a estante para 849 mm
[Para modelos partitura fechada [851 mm]
Tamanho/peso | oM acabamento | Com a estante para 1.003 mm
P polido] partitura levantada [1.005 mm]
Profundidade 411 mm
[Para modelos com acabamento polido] [411 mm]
Peso 45 kg
[Para modelos com acabamento polido] [47 kg]
Numero de teclas 88
) Teclado GrandTouch-S: acabamento das teclas em marfim e
Teclado Tipo . .
ébano sintético, escapo
Inte:falce de Sensibilidade ao toque Pesado, Médio, Suave, Fixo
controle
Pedal Numero de pedais 3: Sustentagao (com fungéo de meio pedal), Tonal, Una corda
edal
Pedais GrandTouch Sim
Painel Idioma Inglés
. Estilo da cobertura das teclas Deslizando
Gabinete - - -
Estante para partitura Sim (com suportes para partitura)

Som de piano

Yamaha CFX, Bésendorfer Imperial

Amostragem binaural

Sim (apenas "CFX Grand")

VRM (modelagem de

Geragao de tons NN Sim
) ressonancia virtual)
Voices (Sons) -
Grand Expression Sim
Modeling
Polifonia (max.) 256
Predefinicao Numero de Voices (Sons) 10
Reverberacao 4 tipos
Tinos Controle acustico Sim
_ P inteligente (IAC)
Efeitos Melhorador estereofénico Sim
_ Duplo Sim
Fungbes -
Duo Sim
N Numero de musicas 10 musicas de demonstracéo de Voices (Sons)
Predefinicao L P I Lo
predefinidas e 50 classicos + 303 musicas com licdo
Musicas Numero de musicas 1
Gravagao MIDI | Numero de faixas 2
Capacidade de dados Aproximadamente 250 KB/musica (aprox. 11.000 notas)
Metrénomo Sim
Faixa de tempo 5-280
Funcgbes Controles gerais | Transposi¢ao —-6-0-+46

Afinacéo

414,8 — 440,0 — 466,8 Hz (em incrementos de cerca de 0,2 Hz)

Interface de audio USB

44,1 kHz, 24 bits, estéreo

CLP-825 Manual do Proprietario 37




CLP-825

Amplificadores
e alto-falantes

Audio Perfil com suporte: A2DP, Codec compativel: SBC
MIDI Atende a especificacédo de Bluetooth via MIDI de baixa energia
Bluetooth Verséo do Bluetooth 5,0
(Pode nao Saida sem fio Bluetooth Classe 2
ter essa
= funcionalidade Distancia maxima de
Fungoes dependendo do comunicag&o Aprox. 10 m
pais no qual o
produto foi Radiofrequéncia 2.401 — 2.481 MHz
comprado.) ~ -
Poténcia maxima de 4dBm
saida (EIRP)
Tipo de modulagao GFSK
Fones de ouvido Saida para fone estéreo padrao (x 2)
Armazenamento | oo ividade | USB TO HOST Tipo B
e conectividade
DC IN 16V
Amplificadores 20W x 2

Alto-falantes

12 cm com difusor x 2

Fonte de
alimentagcéao

Adaptador CA PA-300C (Saida: CC 16V, 2,4 A)
Consumo de energia 12W

Consumo de energia em standby 0,3W
Desligamento automatico Sim

Acessorios incluidos

* Manual do Proprietario

e Livro de partituras "50 Classical Music Masterpieces
(50 obras-primas da musica classica)"

* Registro de produto de membro on-line

* Banco*

* Cabo de forga*/Adaptador CA*: PA-300C

*Dependendo da sua regido, talvez ndo esteja incluido. Consulte o seu
revendedor Yamaha.

Acessorios vendidos separadamente
(Dependendo da sua regido, talvez ndo estejam incluidos.)

¢ Fones de ouvido: HPH-150, HPH-100, HPH-50
¢ Unidade de pedal: FC35
* Adaptador CA: PA-300C

* O conteudo deste manual se aplica as especificagdes mais recentes a partir da data de publicagéo. Para obter o manual mais
recente, acesse o site da Yamaha e faga o download do arquivo do manual. Como as especificagdes, os equipamentos ou os
acessorios vendidos separadamente podem n&o ser iguais em todas as localidades; consulte o revendedor Yamaha.

Informacoes para os usuadrios relativas a coleta e a eliminacao de equipamentos usados

Este simbolo, presente em produtos, embalagens e/ou incluido na documentagao associada, indica
que os produtos elétricos e eletronicos usados nao devem ser descartados juntamente com os
residuos domésticos em geral.

O procedimento correto consiste no tratamento, na recuperacéo e na reciclagem de produtos
usados, que devem ser levados aos pontos de coleta adequados, em conformidade com a legislagao
nacional em vigor.

O descarte desses produtos de forma adequada permite poupar recursos valiosos e evitar potenciais
efeitos prejudiciais para a saude publica e para o ambiente, associados ao processamento incorreto
dos residuos.

Para obter mais informagdes relativas a coleta e a reciclagem de produtos usados, contate as
autoridades locais, o servigo de descarte de residuos ou o ponto de venda onde foram adquiridos os
itens relevantes.

Informacoes para usuarios empresariais na Unido Europeia:
Para descartar equipamentos elétricos e eletronicos, contate o seu revendedor ou fornecedor para
obter informacdes adicionais.

Informacoes relativas ao descarte em paises nao pertencentes a Uniao Europeia:
Este simbolo é valido exclusivamente na Uniao Europeia. Caso pretenda descartar esses tipos de itens,
contate as autoridades locais ou o seu revendedor e informe-se sobre o procedimento correto de descarte.

(58-M02 WEEE pt-BR 01)

38 CLP-825 Manual do Proprietario




indice

Numeros

50 Classical Music Masterpieces

(50 obras-primas da musica classica)............... 23, 40
A

Adaptador CA.........ooviiiieiieiee e 10
AfINACAOD. .....eeiteiciieeeee et 20
AJUSEE.....eii e 20
ARO-falante ......c.eviiiiiiie e 12
Amostragem binaural .........c.cccoceiiiiiniei 12

Audio LoopbackK.........cccoeciieiiiiiiee e 28
B

Backup de dados..........ceevveeiiiiniiiee e 31
Batida ......coeeiiiiie 16
BIUEtOOth ... 28
C

Cobertura das teclas ........ccccceereeeiieieniee e 9
CoMPUIATOT ...t 27
Controle acustico inteligente (IAC).........ccccceevieennee 14
Controles e terminais do Painel............ccccccoveevveennen. 8
D

Desligamento automatico..........ccceeveeieereeieenieennenn 10

Dispositivo inteligente..

E

Estante para partitura.........ccccceeeeiierieiiciee e 9
EXCIUIN .. 26
F

Fones de ouVido ........c..oeeiiiiiiiiiiiiee e 11
Formula de compasso........ccoceecreveeeceeceieseeeenee 16
G

Grand Expression Modeling ........cccccevvivveeennns 15, 33
GraAVAGAOD ... cee i ettt 25
H

HZ (HEMZ) .o 20
|

INiCializando.........ccooccieeiiie e 31
Interface de 4udio USB ..........cccooviiiiiiiiiiiciieeee 27
L

LeSSON SONGS...ccuviiiieiiiieete ettt 40
Liga/Desliga.......cccveriirieniieiieseeee e 10
Limitador de Volume..........ccceveiiiiiiiiiiieeeeieceee 11
Lista de mUSICAS.......cceerverriiiiiiiieiee e 40
Lista de musicas de demonstragao.............cccceeenee. 18

Lista de VoiCes (SONS)......cccueereerieireeeeiieeeenieeeeeees 17
M

Meio pedal.........cooiiiiiiii e, 13
Melhorador estereofénico...........coceeeenieerieriieeennne. 12
MErONOMO ..eeeiiiieiii et 16
MOdO DUl ..o 21
MUSICA ..ot s 23
MUSICa dO USUANIO .....cooveeiiiieiiii e 25
Musicas de demonstragao. .........ccccveeerrererveeriieeennne. 18
o

OIAVA .. 21
P

Pareamento................... .. 28
Parte da méo direita ......... .. 24
Parte da mao esquerda.... .. 24
Pedais.......ccccccveiiieeniienene .. 13
Pedal de sustentacao.... .. 13
Pedal tonal..................... .. 13
Pedal una corda .........cccceevveennnnn. .. 13
Profundidade de reverberagao..........c.cccceeevcuueeennnnns 19
Q

QUICK PlaY ..o 24
R

ReproduGAO .......cceviiiiieiiieiie e 23
Reverberagao.......cccoovuiiiiiiiiiiieeiiee e 19
S

Sensibilidade ao toque ...........ccceeeiriiicin 15
Smart Pianist ..o 29
Smart Pianist User Guide (Guia do

Usuario do Smart Pianist).......ccccccoveeviciieeiiieeees 7
Song List....cooviiiiiiieieeee, ... 40
Sons de confirmac&do de operacao ..........ccceeeveenen. 15
T

TEMPO ..o 16
Tipo de reverberagao ...........cccooviveiecneeiccieeneee. 19
TranNSPOSIGAO ......ocverueeeiee e 20
U

USB TO HOST ...oiiiieeeiee e 8, 27,30

CLP-825 Manual do Proprietario 39



Lista de musicas

50 Classical Music Masterpieces Lesson Songs
(50 CIaSSICS) No. Book Title Title No. /Song Title | Composer
No. | Song Title | Composer 1-50 VorslchuleT im 1-50 F. Beyer
e m— 1-50 Klavierspiel op.101 51-100
1 | Canon D dur J. Pachelbel 1-6 101-106
2 Air On the G String J.S. Bach 1-25 | 25 Etudes faciles 1 | La candeur J.F.
— et progressives Burgmiiller
3 Jesus, Joy of Man’s Desiring J. 8. Bach 0p.100 2 | Arabesque
4 | Twinkle, Twinkle, Little Star Traditional 3 | Pastorale
5 | Piano Sonate op.31-2 “Tempest” 3rd mov. L. v. Beethoven 4 | Petite réunion
6 | Ode to Joy L. v. Beethoven 5 | Innocence
7 | Wiegenlied op.98-2 F. P. Schubert 6 | Progres
8 | Grande Valse Brillante F. F. Chopin 7 | Courant limpide
9 | Polonaise op.53 “Héroique” F. F. Chopin 8 | La gracieuse
10 | La Campanella F. Liszt 9 | Lachasse
11 | Salut d’amour op.12 E. Elgar 10 | Tendre fleur
12 | From the New World A. Dvorak 11| La bergeronnette
13 | Sicilienne G. U. Fauré 12 | Adieu
14 | Clair de lune C. A. Debussy 13 | Consolation
15 Jupiter (The Planets) G. Holst 14 | La styrienne
Duets 15 | Ballade
16 | Menuett (Eine kleine Nachtmusik K.525) W. A. Mozart 16 | Douce plainte
17 | Menuett G dur L. v. Beethoven 17 | Babillarde
18 | Marcia alla Turca L. v. Beethoven 18 | Inquiétude
19 | Piano Concerto No.1 op.11 2nd mov. F. F. Chopin 19 | Ave Maria
20 | The Nutcracker Medley P. I. Tchaikovsky 20 | Tarentelle
Original Compositions 21 | Harmonie des anges
21 | Prelude (Wohltemperierte Klavier | No.1) J. S. Bach 22 | Barcarolle
22 | Menuett G dur BWV Anh.114 J. 8. Bach 23 | Retour
23 | Piano Sonate No.15 K.545 1st mov. W. A. Mozart 24 | L'hirondelle
24 | Turkish March W. A. Mozart 25 | La chevaleresque
25 | Piano Sonate op.13 “Pathétique” 2nd mov. L. v. Beethoven 1-50 | 100 Ubungsstiicke | 1-50 C. Czemy
26 | FirElise L. v. Beethoven 150 | °P13° 51-100
27 | Piano Sonate op.27-2 “Mondschein” 1st mov. | L. v. Beethoven 1-30 | 30 Etudes de 1-30 C. Czemny
28 | Impromptu 0p.90-2 F. P. Schubert mécanisme op.849
1-20 | The Virtuoso 1-20 C-L. Hanon
29 | Friihlingslied op.62-6 J.LF 21-42 | Pianist 1-Variation. 1-22
Mendelssohn
30 | Fantaisie-Impromptu F. F. Chopin
31 Etude op.10-3 “Chanson de I'adieu” F. F. Chopin
32 Etude op.10-12 “Revolutionary” F. F. Chopin L.
33 | Valse 0p.64-1 “Petit chien” F. F. Chopin Musicas de dueto
34 | Nocturne 0p.9-2 F. F. Chopin * Numeros 16 a 20 de "50 Classical Music Masterpieces
35 | Noctume KK4a-16/BI 49 [Posth.] F. . Chopin (50 obras-primas da musica classica)"
36 | Traumerel R Schumamn . [\lumgros 1a 11_ d_e }/orschule im Klavierspiel op.101 de
37 | Barcarolle P I Tonatkovsky Musicas com ligao", bem como 32 a 34, 41 a 44,63 a
64 e 86 a 87
38 La priere d’une Vierge T. Badarzewska
39 | Liebestraume No.3 F Liszt As musicas listadas abaixo sdo de dueto.
40| Blumenlied G. Lange A parte da méo direita ([+R]) é para a mao direita do
41 | Humoresque A. Dvofak primeiro musico e a parte da mao esquerda ([-L]) é para
42 | Arietta E. H. Grieg a méao esquerda do primeiro musico. As partes do segundo
43 | Tango (Espafia) I. Albéniz musico ndo podem ser desligadas.
44 | The Entertainer S. Joplin
45 | Maple Leaf Rag S. Joplin
46 | LaFille aux Cheveux de Lin C. A. Debussy
47 | Arabesque No.1 C. A. Debussy
48 | Cakewalk C. A. Debussy
49 | Je te veux E. Satie
50 | Gymnopédies No.1 E. Satie

40 CLP-825 Manual do Proprietario



MEMO

41



42

MEMO



For European Union and United Kingdom

SIMPLIFIED EU DECLARATION OF CONFORMITY /
SIMPLIFIED UK DECLARATION OF CONFORMITY

Hereby, Yamaha Corporation declares that the radio equipment type [CLP-
825] is in compliance with Directive 2014/53/EU and the radio equipment
regulations of UK. The full texts of the EU declaration of conformity and the
UK declaration of conformity are available at the following internet address:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

m DECLARATION UE DE CONFORMITE SIMPLIFIEE

Le soussigné, Yamaha Corporation, déclare que I'équipement radioélectrique du
type [CLP-825] est conforme a la directive 2014/53/UE. Le texte complet de la
déclaration UE de conformité est disponible a I'adresse internet suivante :
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

BN VEREINFACHTE EU-KONFORMITATSERKLARUNG

Hiermit erklart Yamaha Corporation, dass der Funkanlagentyp [CLP-825]
der Richtlinie 2014/53/EU entspricht. Der vollstandige Text der EU-
Konformitétserklarung ist unter der folgenden Internetadresse verfugbar:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

5\l FORENKLAD EU-FORSAKRAN OM OVERENSSTAMMELSE

Harmed forsakrar Yamaha Corporation att denna typ av radioutrustning
[CLP-825] 6verensstammer med direktiv 2014/53/EU. Den fullstandiga
texten till EU-forsakran om dverensstdmmelse finns pa foljande
webbadress:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA UE SEMPLIFICATA

Il fabbricante, Yamaha Corporation, dichiara che il tipo di apparecchiatura
radio [CLP-825] & conforme alla direttiva 2014/53/UE. |l testo completo della
dichiarazione di conformita UE & disponibile al seguente indirizzo Internet:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

I DECLARACION UE DE CONFORMIDAD SIMPLIFICADA

Por la presente, Yamaha Corporation declara que el tipo de equipo
radioeléctrico [CLP-825] es conforme con la Directiva 2014/53/UE. El texto
completo de la declaracion UE de conformidad esté disponible en la
direccion Internet siguiente:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

DECLARAGAO UE DE CONFORMIDADE SIMPLIFICADA

O(a) abaixo assinado(a) Yamaha Corporation declara que o presente tipo
de equipamento de radio [CLP-825] estéd em conformidade com a Diretiva
2014/53/UE. O texto integral da declaragéo de conformidade esta disponivel
no seguinte endereco de Internet:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

|5 VEREENVOUDIGDE EU-CONFORMITEITSVERKLARING

Hierbij verklaar ik, Yamaha Corporation, dat het type radioapparatuur [CLP-
825] conform is met Richtlijn 2014/53/EU. De volledige tekst van de EU-
conformiteitsverklaring kan worden geraadpleegd op het volgende
internetadres:

https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

B onPocTEHA EC BEKNAPALIMS 3A CLOTBETCTBUE

C HactosiwoTo Yamaha Corporation geknapupa, 4e To3v Tvn
panunocbopbxeHue [CLP-825] e B cboTBeTcTBUE ¢ AnpekTnBa 2014/53/EC.
LisinocTHusT TekcT Ha EC peknapauusita 3a CbOTBETCTBME MOXe Aa ce
HaMmepy Ha CrefHWUsi UIHTePHET agpec:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

23 LIHTSUSTATUD ELI VASTAVUSDEKLARATSIOON
Kéesolevaga deklareerib Yamaha Corporation, et kdesolev raadioseadme
tliip [CLP-825] vastab direktiivi 2014/53/EL nduetele. ELi
vastavusdeklaratsiooni taielik tekst on kattesaadav jargmisel
internetiaadressil:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

|8 ANAOYZITEYMENH AHAQZH ZYMMOP®QZHZ EE

Me Tnv Trapouoa o/n Yamaha Corporation, dnAwvel 611 0 padioegoTTAIoN6G
[CLP-825] mrAnpoi Tnv odnyia 2014/53/EE. To TAfpeg Keipevo Tng drAwaong
ouppopewong EE diatiBetal otnv akéhouBn 16ToceAida 610 d1adikTUO:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

m POJEDNOSTAVLJENA EU IZJAVA O SUKLADNOSTI

Yamaha Corporation ovime izjavljuje da je radijska oprema tipa [CLP-825] u
skladu s Direktivom 2014/53/EU. Cjeloviti tekst EU izjave o sukladnosti
dostupan je na sliedecoj internetskoj adresi:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

[\l VIENKARSOTA ES ATBILSTIBAS DEKLARACIJA

Ar S0 Yamaha Corporation deklarg, ka radioiekarta [CLP-825] atbilst
Direktivai 2014/53/ES. Pilns ES atbilstibas deklaracijas teksts ir pieejams
§ada interneta vietné:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

[Nl SUPAPRASTINTA ES ATITIKTIES DEKLARACIJA

AS$, Yamaha Corporation, patvirtinu, kad radijo jrenginiy tipas [CLP-825] atitinka
Direktyva 2014/53/ES. Visas ES atitikties deklaracijos tekstas prieinamas $iuo
interneto adresu:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

IETN cGYSZERUSITETT EU-MEGFELELOSEGI NYILATKOZAT

Yamaha Corporation igazolja, hogy a [CLP-825] tipusu radidberendezés
megfelel a 2014/53/EU iranyelvnek. Az EU-megfelel&ségi nyilatkozat teljes
szOvege elérhetd a kdvetkez6 internetes cimen:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

UPROSZCZONA DEKLARACJA ZGODNOSCI UE
Yamaha Corporation niniejszym o$wiadcza, ze typ urzadzenia radiowego
[CLP-825] jest zgodny z dyrektywg 2014/53/UE. Petny tekst deklaracji
zgodnosci UE jest dostgpny pod nastgpujgcym adresem internetowym:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

IEXY DECLARATIA UE DE CONFORMITATE SIMPLIFICATA
Prin prezenta, Yamaha Corporation declara ca tipul de echipamente radio
[CLP-825] este in conformitate cu Directiva 2014/53/UE. Textul integral al
declaratiei UE de conformitate este disponibil la urméatoarea adresa internet:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

m ZJEDNODUSENE EU VYHLASENIE O ZHODE

Yamaha Corporation tymto vyhlasuje, Ze radiové zariadenie typu [CLP-825]
je v stlade so smernicou 2014/53/EU. Upiné EU vyhlasenie o zhode je k
dispozicii na tejto internetovej adrese:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

I8 POENOSTAVLJENA IZJAVA EU O SKLADNOSTI

Yamaha Corporation potrjuje, da je tip radijske opreme [CLP-825] skladen z
Direktivo 2014/53/EU. Celotno besedilo izjave EU o skladnosti je na voljo na
naslednjem spletnem naslovu:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

(3 ZJEDNODUSENE EU PROHLASENi O SHODE

Timto Yamaha Corporation prohladuje, Ze typ radiového zafizeni [CLP-825]
je v souladu se smérnici 2014/53/EU. UpIné znéni EU prohlaseni o shodé je
k dispozici na této internetové adrese:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

n YKSINKERTAISTETTU EU-VAATIMUSTENMUKAISUUSVAKUUTUS

Yamaha Corporation vakuuttaa, etta radiolaitetyyppi [CLP-825] on direktiivin
2014/53/EU mukainen. EU-vaatimustenmukaisuusvakuutuksen
taysimittainen teksti on saatavilla seuraavassa internetosoitteessa:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

IEXN FORENKLET EU-OVERENSSTEMMELSESERKLARING
Hermed erkleerer Yamaha Corporation, at radioudstyrstypen [CLP-825] er i
overensstemmelse med direktiv 2014/53/EU. EU-
overensstemmelseserklaeringens fulde tekst kan findes pa felgende
internetadresse:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

BASITLESTIRILMIS AVRUPA BIRLIGI UYGUNLUK BILDIRIMI

isbu belge ile, Yamaha Corporation, radyo cihaz tipinin [CLP-825], Direktif
2014/53/ AB'ye uygunlugunu beyan eder. AB uyumu beyaninin tam metni
asagidaki internet adresinden edinilebilir:
https://europe.yamaha.com/en/support/compliance/doc.html

(559-M01 RED DoC URL 03)

43



44



Important Notice: Guarantee Information for customers in European
Economic Area (EEA) and Switzerland

Important Notice: Guarantee Information for customers in EEA* and Switzerland English
For detailed guarantee information about this Yamaha product, and Pan-EEA* and Switzerland warranty service, please either visit the website address below (Printable file is available
at our website) or contact the Yamaha representative office for your country. * EEA: European Economic Area

Deutsch

Hinweis: i ‘ormation fiir Kunden in der EWR* und der Schweiz
Fir nahere Garantie-Information Gber dieses Produkt von Yamaha, sowie iiber den Pan-EWR*- und Schweizer Garantieservice, besuchen Sie bitte entweder die folgend angegebene Internetadresse
(eine druckfahige Version befindet sich auch auf unserer Webseite), oder wenden Sie sich an den fiir Ihr Land zustandigen Yamaha-Vertrieb. *EWR: Européischer Wirtschaftsraum

Remarque importante: informations de garantie pour les clients de 'EEE et la Suisse Frangais
Pour des informations plus détaillées sur la garantie de ce produit Yamaha et sur le service de garantie applicable dans I'ensemble de 'EEE ainsi qu’en Suisse, consultez notre site Web
a I'adresse ci-dessous (le fichier imprimable est disponible sur notre site Web) ou contactez directement Yamaha dans votre pays de résidence. * EEE : Espace Economique Européen

grijke i ie-informatie voor klanten in de EER* en Zwitserland Nederlands
Voor gedetallleerde garantle -informatie over dit Yamaha-product en de garantieservice in heel de EER* en Zwitserland, gaat u naar de onderstaande website (u vind een afdrukbaar
bestand op onze website) of neemt u contact op met de vertegenwoordiging van Yamaha in uw land. * EER: Europese Economische Ruimte

Aviso importante: informacion sobre la garantia para los clientes del EEE* y Suiza Espafiol

Para una informacion detallada sobre este producto Yamaha y sobre el soporte de garantia en la zona EEE* y Suiza, visite la direccion web que se incluye mas abajo (la version del
archivo para imprimir esta disponible en nuestro sitio web) o péngase en contacto con el representante de Yamaha en su pais. * EEE: Espacio Econémico Europeo

Avviso importante: informazioni sulla garanzia per i clienti residenti nel’EEA* e in Svizzera Italiano

Per informazioni dettagliate sulla garanzia relativa a questo prodotto Yamaha e I'assistenza in garanzia nei paesi EEA* e in Svizzera, potete consultare il sito Web all'indirizzo riportato
di seguito (€ disponibile il file in formato stampabile) oppure contattare I'ufficio di rappresentanza locale della Yamaha. * EEA: Area Economica Europea

Aviso importante: informagdes sobre as garantias para clientes da AEE* e da Suiga Portugués
Para obter uma informagao pormenorizada sobre este produto da Yamaha e sobre o servico de garantia na AEE* e na Suica, visite o site a seguir (0 arquivo para impressao esta
disponivel no nosso site) ou entre em contato com o escritério de representagdo da Yamaha no seu pais. * AEE: Area Econémica Européia

EnuavTiki onpgiwon: MAnpogopicg eyyinong yia Toug TeAdTeg oTov EOX* kau EABeTial EAAnvika

Ma AeTrTopepei TTANPOQOPIEG £YyUNONG OXETIKA e TO Trapdv TTpoidv Tng Yamaha kai v kdAuwn eyylnong o OAeg Tig xwpeg Tou EOX kai Tnv EABETia, €TMIOKeQTEiTeE TNV TTOPAKATW
1o100eAISa (EKTUTTIWOINN Hop@H €ival SiaBéaiun oTnv IoTooeAida Jag) A atreuBuveeiTe TNV avrimpoowTreia TNg Yamaha otn xwpa aag. * EOX: Eupwraikdg OIKoVOHIKGG Xwpeog

Viktigt: Garantiinformation for kunder i EES-omradet* och Schweiz Svenska
For detaljerad information om denna Yamahaprodukt samt garantiservice i hela EES-omradet* och Schweiz kan du antingen beséka nedanstadende webbaddress (en utskriftsvanlig fil
finns pa webbplatsen) eller kontakta Yamahas officiella representant i ditt land. * EES: Europeiska Ekonomiska Samarbetsomradet

Viktig merknad: Garantiinformasjon for kunder i ES* og Sveits
Detaljert garantiinformasjon om dette Yamaha-produktet og garantiservice for hele EZS-omradet* og Sveits kan fas enten ved & besgke nettadressen nedenfor (utskriftsversjon finnes
pa vare nettsider) eller kontakte kontakte Yamaha-kontoret i landet der du bor. *E@S: Det europeiske gkonomiske samarbeidsomradet

Vigtig oplysning: Garantioplysninger til kunder i EGO* og Schweiz
De kan finde detaljerede garantioplysninger om dette Yamaha-produkt og den feelles garantiserviceordning for EGO* (og Schweiz) ved at besgge det websted, der er angivet nedenfor (der
findes en fil, som kan udskrives, pa vores websted), eller ved at kontakte Yamahas nationale repreesentationskontor i det land, hvor De bor. * EJO: Det Europzeiske @konomiske Omrade

Tarkea ilmoi Tak iedot Euroopan (ETA)* ja Sveitsil i ille
Taman Yamaha-tuotteen seka ETA-alueen ja Sveitsin takuuta koskevat yksityiskohtaiset tiedot saatte alla olevasta nettiosoitteesta. (Tulostettava tiedosto saatavissa sivustollamme.)
Voitte my6s ottaa yhteyttd paikalliseen Yamaha-edustajaan. *ETA: Euroopan talousalue

Wazne: Warunki gwarancyjne obowiazujace w EOG* i jearii Polski

Aby dowiedzie¢ sig wigcej na temat warunkéw gwarancyjnych tego produktu firmy Yamaha i serwisu gwarancyjnego w catym EOG* i Szwajcarii, nalezy odwiedzi¢ wskazana ponizej strong internetowg
(Plik gotowy do wydruku znajduje sig na naszej stronie internetowej) lub skontaktowac sig z przedstawicielstwem firmy Yamaha w swoim kraju. * EOG — Europejski Obszar Gospodarczy

Dulezité oznameni: Zaruéni informace pro zakazniky v EHS* a ve Svycarsku
Podrobné zéruéni informace o tomto produktu Yamaha a zaruénim servisu v celém EHS* a ve Svycarsku naleznete na nize uvedené webové adrese (soubor k tisku je dostupny na nasich
webovych strankach) nebo se mizete obratit na zastoupeni firmy Yamaha ve své zemi. * EHS: Evropsky hospodafsky prostor

Fontos figy és: Garancia-i 'maciok az EGT* teriiletén és Svajcban é16 vasarlok szamara Magyar
A jelen Yamaha termékre vonatkozo részletes garancia-informaciok, valamint az EGT*-re és Svajcra kiterjedd garancidlis szolgaltatas tekintetében keresse fel webhelylinket az alabbi
cimen (a webhelyen nyomtathaté fajlt is talal), vagy pedig lépjen kapcsolatba az orszagaban miikédd Yamaha képviseleti irodaval. * EGT: Europai Gazdasagi Térség

Oluline méarkus: Garantiiteave Euroopa Majanduspiirkonna (EMP)* ja Sveitsi klientidele Eesti keel

Tapsema teabe saamiseks selle Yamaha toote garantii ning kogu Euroopa Majanduspiirkonna ja Sveitsi garantiiteeninduse kohta, kiilastage palun veebisaiti alljargneval aadressil (meie
saidil on saadaval prinditav fail) v6i poérduge Teie regiooni Yamaha esinduse poole. * EMP: Euroopa Majanduspiirkond

Svarigs pazinojums: garantijas informacija klientiem EEZ* un Sveicé LatvieSu
Lai sanemtu detaliz&tu garantijas informaciju par 8o Yamaha produktu, ka arf garantijas apkalpo$anu EEZ* un Sveicg, ltidzu, apmeklgjiet zemak noradito timek|a vietnes adresi (timek|a

vietné ir pieejams drukajams fails) vai sazinieties ar jusu valsti apkalpojoSo Yamaha parstavniecibu. * EEZ: Eiropas Ekonomikas zona

Démesio: informacija dél garantijos pirkéjams EEE* ir Sveicarijoje Lietuviy kalba
Jei reikia i$samios informacijos apie §j ,Yamaha“ produkta ir jo technine prieZidrg visoje EEE* ir Sveicarijoje, apsilankykite masy svetaingje toliau nurodytu adresu (svetainéje yra
spausdintinas failas) arba kreipkités | ,Yamaha“ atstovybe savo $aliai. *EEE — Europos ekonominé erdvé

Délezité upozornenie: Informacie o zaruke pre zakaznikov v EHP* a Svajéiarsku Slovenéina
P p j

Podrobné informacie o zaruke tykajlce sa tohto produktu od spoloénosti Yamaha a garanénom servise v EHP* a Svajéiarsku najdete na webovej stranke uvedenej nizdie (na nadej
webovej stranke je k dispozicii stibor na tla¢) alebo sa obratte na zastupcu spoloénosti Yamaha vo svojej krajine. * EHP: Eurdpsky hospodarsky priestor

Pomembno obvestilo: Informacije o garanciji za kupce v EGP* in Svici Slovenséina

Za podrobnejse informacije o tem Yamahinem izdelku ter garancijskem servisu v celotnem EGP in Svici, obisgite spletno mesto, ki je navedeno spodaj (natisljiva datoteka je na voljo na
nasem spletnem mestu), ali se obrnite na Yamahinega predstavnika v svoji drzavi. * EGP: Evropski gospodarski prostor

BaxHo ¢ 3ar Ta 3a knmeHTn B EUMN* u LWBseiuapus Bnrapcky eavk

3a nogpobHa uHopmauus 3a rapaHuusiTa 3a To3u NpoaAyKT Ha Yamaha v rapaHuMoHHOTO obcnyxBaHe B naHeBponeiickaTa 3oHa Ha EWM* u LLiBeiuapus unu nocetete nocoverus no-gony ye6
caiT (Ha Hawws ye6 cailT uma daiin 3a neyar), unu ce CBLPXKETE C NpeacTaBUTenHus oduc Ha Yamaha sba Bawwata ctpaHa. * EWIM: EBponeiicko MKOHOMMYECKO NPOCTPaHCTBO

Notificare importanta: Informatii despre garantie pentru clientii din SEE* si Elvetia Limba roméana

Pentru informatii detaliate privind acest produs Yamaha si serviciul de garantie Pan-SEE* si Elvetia, vizitati site-ul la adresa de mai jos (figierul imprimabil este disponibil pe site-ul nostru)
sau contactati biroul reprezentantei Yamaha din tara dumneavoastra. * SEE: Spatiul Economic European

Vazna obavijest: Informacije o jamstvu za drzave EGP-a i Svicarske Hrvatski
Za detaljne informacije o jamstvu za ovaj Yamahin proizvod te jamstvenom servisu za cijeli EGP i Svicarsku, molimo Vas da posjetite web-stranicu navedenu u nastavku ili kontaktirate
ovlastenog Yamahinog dobavljaca u svojoj zemlji. * EGP: Europski gospodarski prostor

https:/leurope.yamaha.com/warranty/

URL_5

45



46

Yamaha Worldwide Representative Offices

For details on the product(s), contact your nearest Yamaha representative or the authorized distributor,
found by accessing the 2D barcode below.

Deutsch

Wenden Sie sich fur ndhere Informationen zu Produkten an eine Yamaha-Vertretung oder einen
autorisierten Handler in Ihrer Nahe. Diese finden Sie mithilfe des unten abgebildeten 2D-Strichodes.

Francais

Pour obtenir des informations sur le ou les produits, contactez votre représentant ou revendeur agréée
Yamaha le plus proche. Vous le trouverez a I'aide du code-barres 2D ci-dessous.

Para ver informacién detallada sobre el producto, contacte con su representante o distribuidor autorizado
Yamaha mas cercano. Lo encontrara escaneando el siguiente cédigo de barras 2D.

Portugués

Para mais informacdes sobre o(s) produto(s), fale com seu representante da Yamaha mais préximo ou com
o distribuidor autorizado acessando o codigo de barras 2D abaixo.

Pycckuin

YTo6bl y3HaTL NogpoGHee 0 NpoAyKTe (MpoAyKTax), CBSXUTECH C GnukaiumnmM npeactaBuTenem unm
aBTOPU30BaHHbLIM ANCTPUBLIOTOPOM Yamaha, BOCMNoNb30BaBLUNCE ABYXMEPHbBIM LUTPUXKOLOM HUXKE.

Bahasa indonesia

Untuk detail produk, hubungi perwakilan Yamaha terdekat atau distributor resmi Anda dengan
mengakses barcode 2D di bawah ini.

LGS

MFEXRFmBFAER, FKRBERERN Yamaha ARSURINEHER, el@I 1518 TR 40 B L
RERIEHFHIER,

FhEPX

MBEMOFAEN  FHAERCIEERM R Yamaha $§E R RIREEHEE > COIURH T AN ZEIREE
BTARABAEE R

3t=0]

HIZofl chst ZtMeh HE = of2l 2D HEZ =0f| A M| A8 772 Yamaha &
ZOIBHAIL.

of

H
=

Jal
I
rr
of
1z
=
n
i)}
=

https://manual.yamaha.com/dmi/address_list/

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Chuo-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan DMI36_10m
Importer (European Union): Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Importer (United Kingdom): Yamaha Music Europe GmbH (UK) Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes, MK7 8BL, United Kingdom



(ExarD} «

SET]

(opeuoissaid eyuajueyy)
:ojuaweyjasedwsa Jejoju|

EllleN
/ONVId

:onq o Jebjjsap no iebi| eied

3DI0A
/ONVId

ONOS
/OwW3a

@ +

ZH 0'0bt :oeaped ogdeuyy

3DI0A
— /ONVId

@ - z

ONOS
/ow3aa

(zH 2‘0 9p ©2432 9p saoIelien wa)
oxieq eied oedeule e Jeysnle eied

3DI0A
/ONVId

+

@ + z

ONOS
/ow3aa

1(zH 2‘0 9p ©2132 9p sagdelien wa)
ewo eied oedeuyye e Jejsnle eied

(o1pny) yroozenig op
ojuaweyasedwsy

LD 99 9v 99 94 93 9a 9D g9 Sv SO

64 63 sa SO vd

onQ op oedeinbyuo) s

~
w
~
w
<
[a]

W 9

YD ea ev €0 ¢4 €3 mD@ cd ¢V ¢9 ¢d <3

ca

13 1a LI o9

w

g v 19

oe3deulje ap saodeinbluo) m

ov 09 04 03 0a 0D 1-9 v

o o o rlelelzlels[s ° SEIE] o £ o 9
3 3 8 5|2|a(5]|2(S|%2 2 5 (3|8 @ s @ 8
& & & s1Z|lg|8|2|e]e 2 g |2 |& & S ) &
] ] ] g2 |55 B FRERES ) S < ]
o o o 2lola|2 a8 ) BN e o N S o
& o o s|[3|°|[=2|8 |22 2 2|3 |° ° °
3|2 3(2|¢6|g g 3|2
= - 2 f|a = -
b Y )
3 g +
2 = z
p c
o o ONOS
] £t /OW3a
(] [0
g <
2 )
o
o Bl
o
92V 9#D 92 920 920 G2V G¥D GEd Ged GED AV pEO bid vea ve0| [ eav €20 €44 €40 €20 28V 249 i [ZREZS) LY 129 L#d [ERER) 08V 049 024 020 020 L8V
awnjonap| [ ompne (ewerer-ouy)  [iam oedd QI oessiusues) ( ogdisodsuel) ) ( 2peppuniond (woorenig)  (ogseuny) ~ odnewone H ogdesado ap
Jopejwi] ap doo ap |eued ap [eued _ @ 0avAILYS3a oL IS8 oedewnjuod
"_moo_ w_o‘_:_oou /OQYALLY OVI | op [ENje oBsIaA ap suog

L

AWONOILIW

N

‘| Wa JojeA o Jinujwip eled

R

JWONOUIIW
.} W9 JOojeA O Jejuswine eled

1d

Hm_o‘__:oo ap omwﬁﬁ_é TEEmo‘_n_ ap o..&m‘.ﬁ_é

ep zoA Jod ogdewyuo)

sajsnle sosnQ a

o+

IWONOILIW

\mo vd ¥ ¥O ¥4 ¥3 va PD €8 ev €9 €4 €3 8@% ev 29 24 23 za 2D 18 v 1O 14 13 1d LD o8 ov 09 04 03 0a 0D 19 v
El2 o w o z|e o|lw|lo|a|w|=
3|32 3 |2
[ 3 [ 3
3| E ==
o nd O =
2|3 s (3
3|3 E 1
— - o
=]
g @
g E
3 3
o
2 2
3 g
VEY PHO b 740 40 €4V €49 €4 €40 €40 24V 249 244 2#a ¢#0 L8V 129 Lad 1#Q 1£0 0#V 049 04 0#a 0£0 L8y

owougew

op awnjop

HoEo:@:oE op mu:mmu H

(018 seaisnw ‘owougiaw) odwa) u

lenje odwia} ap Jojen

op zon Jod ogdewyuo)

owouoJaw op sagdeinbiyuon m

oedelado ap opidel einy Ggg-d1D vaouw))



& YAMAHA Clavinova CLP-825 Guia rapido de operagao

Mantenha o botao aplicavel pressionado e pressione uma das teclas ou botdes destacados que sdo mostrados abaixo para selecionar uma musica
ou definir um parametro.

MVMA-BO

E¥ [VGR3420

Published 11/2024

= Reproducao de musica

Para selecionar uma Musica, siga as etapas @ (Seleczo de livro) e @ (Selecéo de musica n.9).

© Selecao de livro > @ Selegédo de musica n.°

© 2024 Yamaha Corporation

Reproducéo rapida ﬁ Mdasicas de demonstragdo u

Ag-1 C#0 D#0 F20 G#0 A#0 C#1 D21 F#1 G#1 A#1 C#2 D#2 F£2 GE2 A#2 C#3 D#3 F#3 G#3 A#3 C#4 D#4 F24 G#4 As4 C#5 Dt5 F35 G#5 As5 C#6 D26 F36_G#6 A%6

1 =]

L Bl
~lOo|lwlo|lo|lolNjOlOUINIO|lO|IAN|FTIWOINIDDIO|AN|FTIOIN|D| - | AN |FT|O©| ) D
||| || NN NN NN O[O O[OfO[O T || [T

DEMO/
SONG

Czerny 100, 51-100
Bosendorfer

Stage E.Piano
Vibraphone

5|8 g 5
o 3|3 S | 8

ol 8| =| o| = olB T | B
o S| T| 8| 8|9 2 2lsws_| 8
° 2| =| S| | ® s AR AER R
s ol v 2| 5| o £ a 228
=) sl | E|] & & S o 15cl68 g
2 o| 2| 2 5|8 > wigsez £
8 B|&|a| 3|3 S 3 |2uze 5
A-1 B-1 CO DO EO FO GO AO BO C1 D1 E1 F1 G1 A1 B1 C2 D2 E2 F2 G2 A2 B2 @Uw E3 F3 G3 A3 B3 C4 D4 E4 F4 G4 A4 B4 CH5 D5 E5 F5 G5 A5 B5 C6 D6 E6 F6 G6 A6 B6 C7
QLivro 1 © Musica n. 50 Classical Music Masterpieces (Numero/Musica)
mwoom_wwmm_nm_ Music Masterpieces  4_gq 1 Canon D dur 11 Salut d'amour op.12 21 Prelude (Wohltemperierte Klavier | No.1) 31 Etude 0p.10-3 “Chanson de I'adieu” 41 Humoresque
Amm m..mMM% 1250 2 Air On the G String 12 From the New World 22 Menuett G dur BWV Anh.114 32 Etude op.10-12 “Revolutionary” 42 Arietta
mmwmqﬂl_oo 1-50 3 Jesus, Joy of Man’s Desiring i 23 Piano Sonate No.15 K.545 1st mov. 33 Valse op.64-1 “Petit chien” 43 Tango (Espafia)
Beyer 101-106 1-6 4 Twinkle, Twinkle, Little Star Clair de lune 24 Turkish March 34 Nocturne 0p.9-2 44 The Entertainer
Burgmiller 1-25 1-25 5 Piano Sonate op.31-2 “Tempest” 3rd mov. 15 Jupiter (The Planets) 25 Piano Sonate op.13 “Pathétique” 2nd mov. 35 Nocturne KK4a-16/BI 49 [Posth.] 45 Maple Leaf Rag
Czerny 100, 1-50 1-50 6 Ode to Joy 16 Menuett (Eine kleine Nachtmusik K.525) 26 Fiir Elise 36 Traumerei 46 La Fille aux Cheveux de Lin
Czerny 100, 51-100 1-50 7 Wiegenlied 0p.98-2 17 Menuett G dur 27 Piano Sonate op.27-2 “Mondschein” 1st mov. 37 Barcarolle 47 Arabesque No.1
Czerny 30, 1-30 1-30 8 Grande Valse Brillante 18 Marcia alla Turca 28 Impromptu 0p.90-2 38 La priere d'une Vierge 48 Cakewalk
Hanon 1-20 1-20 9 Polonaise op.53 “Héroique” 19 Piano Concerto No.1 op.11 2nd mov. 29 Frihlingslied op.62-6 39 Liebestraume No.3 49 Je te veux
Hanon 1-Variation 1-22 21-42 10 La Campanella 20 The Nutcracker Medley 30 Fantaisie-Impromptu 40 Blumenlied 50 Gymnopédies No.1

m Configuracdes de voz

| mhﬂ%éﬁzg Equilibrio do Mudanca de
Tipos de Profundidade de oni 3 - volume (Modo oitava (Modo
_ Vozes _ H reverberacéo H H reverberacdo H mm.nﬂw_._oh"& %uﬂh% wwmnom_mmha _ H._.__uo de U:Ou Dual/Duo) Dual/Duo) ao toque
Ag-1 C#0 D#0 F20 G#0 A%0 C#1 D#1 Fg1 G#1 Ag1 C#2 D#2 F£2 G#2 A#2 C#3 D#3 FE3 G#3 A£3 C#4 D#4 F24 G#4 A4 C#5 D#5 F25 G#5 Ag5 C#6 D26 F46 G#6 A#6

0

Stage E.Piano

Concert Hall (Sala de

Configuragéo padrdo

Dynamic (Dindmico)

Configuracéo padra
dio)

= i o P~
£ g 2 H o
PIANO/ 2 2 S =0 &)
VOICE g 8 = =] B
3 o o
0 2 = ol x
o > o =§ic

o+

I

.m o \I:W =
ol ol ol S £ u.mm [ B £ e[ § | 8
o= ] = P > = = =1 z
§| 5| 5185|83) 3| |Ee| z| B | & b g & =& (S =ls| 8
S| 6| 5gE(o8| & =3 E| 2 2| § 2 2 Iy 2| § 8|8 gle| S
Bl el k(5883 £| 3 2|8| |E|5| |3 g |3 ElEl (221215 ]5]| B
c|a|a|z¥|zs| & 2 G| o 8| < ] ] [ o< | T|lo| T
A1 B-1 CO DO EO FO GO A0 BO Cf D1 E1 F1 G1 A1 BT C2 D2 E2 F2 G2 A2 B2 (@) D3 E3 F3 G3 A3 B3 C4 D4 E4 F4 G4 A4 B4 C5 D5 ES F5 G5 A5 B5 C6 D6 E6 F6 G6 A6 B6 C7




	PRECAUÇÕES
	Sumário
	Sobre os manuais
	Acessórios incluídos
	Controles e terminais do Painel
	Operações básicas
	Instalação
	Cobertura das teclas
	Estante para partitura
	Ligar o instrumento
	Função de desligamento automático
	Função Limitador de Volume
	Usando fones de ouvido

	Tocando o piano
	Usando os pedais
	Ativar/desativar o efeito VRM
	Controle acústico inteligente (IAC)
	Grand Expression Modeling
	Ativando e desativando os sons de confirmação de operação
	Alterando a sensibilidade ao toque
	Usando o metrônomo


	Operações avançadas
	Tocando sons de vários instrumentos musicais (Voices (Sons))
	Selecionando um Voice (Som)
	Ouvindo as músicas de demonstração
	Adicionando variações ao som (reverberação)
	Transposição da afinação em semitons
	Ajustando a afinação
	Sobreposição de dois Voices (Sons) (modo Dual)
	Tocando em Duo

	Reprodução e prática de músicas
	Ouvindo músicas predefinidas
	Praticando com uma das mãos
	Reproduzindo imediatamente a partir da primeira nota (Quick Play)

	Gravando sua apresentação
	Gravando sua apresentação
	Alterando as configurações iniciais da música gravada
	Excluindo dados gravados

	Usando com um computador ou dispositivo inteligente
	Reprodução/gravação de dados de áudio (interface de áudio USB)
	Ouvindo áudio via Bluetooth neste instrumento (Áudio Bluetooth)
	Usando o aplicativo conveniente Smart Pianist

	Backup de dados e inicialização das configurações
	Dados mantidos quando a energia é desligada
	Inicializando as configurações
	Confirmando a versão do firmware deste instrumento


	Apêndice
	Solução de problemas
	Glossário de termos
	Montagem da mesa do teclado
	Especificações
	Índice
	Lista de músicas
	50 Classical Music Masterpieces (50 Classics)
	Lesson Songs





